
 

 

VYSOKÁ ŠKOLA EVROPSKÝCH A REGIONÁLNÍCH 

STUDIÍ, O. P. S., ESKÉ BUD JOVICE 

BAKALÁ SKÁ PRÁCE 

 

 

PRÁVNÍ A SOCIÁLNÍ ASPEKTY D CHODOVÉ 

REFORMY 

 

 

Autor práce:  Martina Pr chová, DiS. 

Studijní obor: Bezpe nostn  právní innost  

Forma studia: Kombinovaná 

Vedoucí práce: Mgr. et  Bc. Josef K íha 

Katedra:  Právních obor  a bezpe nostních studií 

2013 



 

 

Prohlašuji, že jsem bakalá skou práci vypracovala samostatn , na základ  

vlastních zjišt ní a použitím odborné literatury a materiál  uvedených v této práci.  

Souhlasím, aby práce byla uložena v knihovn  Vysoké školy evropských 

a regionálních studií v eských Bud jovicích a zp ístupn na v souladu s § 47b zákona 

. 111/1998 Sb. v platném zn ní. 

…………………………………………… 



 

 

kuji vedoucímu bakalá ské práce Mgr. et Bc. Josefu K íhovi za cenné rady, 

ipomínky a metodické vedení práce. 



 

 

ABSTRAKT 

PR CHOVÁ, M. Právní a sociální aspekty d chodové reformy : bakalá ská práce. 

eské Bud jovice : Vysoká škola evropských a regionálních studií, o. p. s., 2013. 63 s. 

Vedoucí práce : Mgr. et Bc. Josef K íha 

 

Klí ová slova: dotazník, d chod, d chodová reforma, d chodový systém, 

demografie, vývoj, zákon 

Bakalá ská práce v širším a užším smyslu osv tluje problematiku eského 

penzijního systému, v rámci teoretického vhledu analyzuje historickou genezi, v etn  

dynami nosti právní úpravy zkoumané oblasti. Zárove  rozebírá díl í parametrické 

a systémové kroky transformace, které v posledních letech probíhají, a dále popisuje 

sou asný stav po startu velké d chodové reformy. Vedle toho práce monitoruje 

demografické a ekonomické faktory, které zp sobují nestabilitu d chodového systému, 

a vyhodnocuje dopady reforem. Prost ednictvím kvantitativního výzkumného šet ení 

odpovídá na otázky, jak lidé r zného v ku, pohlaví a vzd lání vnímají sou asnou situaci 

v oblasti d chodového zabezpe ení, jejich pov domí o zm nách a postoj k budoucnosti 

a k zabezpe ení na stá í.  

 



 

 

ABSTRACT 

PR CHOVÁ, M. Legal and social aspects of pension reform : Bachelor thesis. eské 

Bud jovice: The College of European and Regional Studies, 2013. 63 p. Supervisor : 

Mgr. et Bc. Josef K íha 

 

Key words: questionnaire, pension, pension reform, pension system, 

demography, development, law 

Bachelor thesis in the broad and narrow meaning illuminates the problems 

of the Czech pension system, the theoretical insight analyzes the historical evolution, 

including dynamic regulation researched area, parametric analyzes the individual 

and systemic transformation steps that take place in recent years, and the current status 

of the start of large pension reform. In addition, thesis monitors demographic 

and economic factors that cause instability of the pension system, and evaluates the 

impacts of the reforms. Through quantitative research answers the question of how 

people of different ages, sex and education perceive the current situation in the field 

of pensions, their awareness of the changes and attitude to the future and old age 

security.  

 

 



6 

 

Obsah 
ÚVOD .......................................................................................................................... 7 

1 CÍLE A METODIKA BAKALÁ SKÉ PRÁCE................................................ 9 

2 HISTORIE ESKÉHO PENZIJNÍHO SYSTÉMU ........................................ 11 

2.1 Právní úpravy d chodového pojišt ní do roku 1945............................................. 11 

2.2 Právní úpravy d chodového pojišt ní mezi roky 1945 a 1989.............................. 13 

2.3 chodové pojišt ní po roce 1989....................................................................... 16 

3 CHODOVÁ REFORMA ............................................................................. 19 

3.1 Geneze d chodové reformy ................................................................................. 19 

3.2 vody d chodové reformy ................................................................................ 23 

3.3 chodová reforma a EU .................................................................................... 27 

4 SOU ASNÝ D CHODOVÝ SYSTÉM ........................................................... 29 

4.1 I. pilí  .................................................................................................................. 29 

4.2 II. pilí  ................................................................................................................. 33 

4.3 III. pilí  ............................................................................................................... 36 

4.4 Výše d chodu dle variant ú asti na pojišt ní ....................................................... 37 

5 CHODOVÁ REFORMA O IMA VE EJNOSTI ..................................... 40 

5.1 Popis metody ...................................................................................................... 40 

5.2 Analýza a interpretace zjišt ných dat ................................................................... 41 

5.3 Verifikace hypotéz .............................................................................................. 49 

ZÁV R ...................................................................................................................... 51 

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJ  .......................................................................... 54 

SEZNAM ZKRATEK ............................................................................................... 58 

SEZNAM TABULEK, OBRÁZK  A GRAF  ....................................................... 59 

ÍLOHY ................................................................................................................. 60 

 



7 

ÚVOD 

Je povinností každé civilizované spole nosti brát na sebe odpov dnost za 

udržení d stojné životní úrovn  každého ob ana a poskytovat ochranu a pomoc zejména 

m znevýhodn ným – starým, nemocným, osi elým d tem atd. Rozsah této pomoci 

a podpory musí být natolik vyvážený, aby udržoval p im enou úrove  života, 

nevytvá el závislost na poskytované pomoci a zárove  nedestabilizoval ekonomiku 

státu. Na formu a zp sob zabezpe ení má vliv národní tradice, historie, kultura, morální 

normy i sociální prost edí v té které spole nosti.  

Nejv tší objem státní sociální pomoci jak na stran  p íjmové, tak na stran  

výdajové, v eské republice zaujímá penzijní zabezpe ení, které má na našem území 

dlouhodobou tradici sahající až do konce 18. století. Sou asné ekonomické, politické 

a p edevším demografické zm ny ve spole nosti mají negativní vliv na stabilitu 

systému a rokem 2008 stále se rostoucí schodek na d chodovém ú tu.1 

V ad  zemí Evropy eší problém stárnutí obyvatelstva zp sobený zejména 

nízkou porodností a prodlužováním v ku dožití. D sledkem t chto proces  se zvyšuje 

po et ekonomicky neaktivních obyvatel a s tím rostou náklady na jejich zabezpe ení. 

Na druhé stran  klesá po et osob v produktivním v ku a dochází k snižování výb ru 

pojistného, které primárn  slouží k hrazení dávek d chodového pojišt ní.2  

Systém, který je stejn  jako ten eský, financován pr žn , je velmi citlivý na 

jakékoli demografické a ekonomické zm ny ve spole nosti, jejich pr h negativn  

ovliv uje udržitelnost d chodového systému v dnešní podob . Stabilizace v této oblasti 

je p edm tem mnoha diskuzí odborné i laické ve ejnosti, p emž dnes již málokdo 

pochybuje o nezbytnosti reformy. 

                                                             

1 SSZ. íjmy a výdaje na sociálním zabezpe ení. [online]. Praha : eská správa sociálního 
zabezpe ení, 2013  [cit.  8. ervna 2013]. Dostupné z WWW: http://www.cssz.cz/cz/o-
cssz/informace/statistiky/ekonomicke-ukazatele/prijmy-a-vydaje-na-socialni-zabezpeceni/prijmy-a-
vydaje-na-socialni-zabezpeceni.htm. 
2 Demografie. Stárnutí: Vývoj  [online]. Demografie, 2013 [cit. 23. dubna 2012]. Dostupné z: WWW: < 
http://www.demografie.info/?cz_demstarnutivyvoj>. 
 



8 

eská transformace byla zahájena v devadesátých letech minulého století 

echodem od zabezpe ovacího zp t k pojiš ovacímu systému, s hlavním cílem vytvo it 

moderní systém penzijního pojišt ní. Tento proces pokra oval adou parametrických 

zm n, které se snažily o narovnání penzijního systému. N kolikaletá diskuse nad velkou 

reformou na úrovni odborné, politické i laické v roce 2013 vyústila ve vznik 

ípilí ového d chodového systému. 



9 

1  CÍLE A METODIKA BAKALÁ SKÉ PRÁCE 

 Hlavním cílem bakalá ské práce je prost ednictvím zhodnocení jednotlivých 

klí ových právních úprav provést genezi vývoje, kterým prošel eský penzijní systém 

od roku 1990 do sou asnosti. Popsat a zd vodnit demografické a ekonomické p iny 

nestability a uvést jednotlivé reformní kroky, které byly u in ny ke stabilizaci systému, 

od parametrických zm n až po velkou d chodovou reformu. Díl ím cílem je pak 

pomocí dotazníku zhodnotit, jak je sou asná situace vnímána ob any, zda mají 

pov domí o reform  a jestli v nich stav penzijního systému vyvolává obavy 

z budoucnosti.  

Historickým ko en m penzijního systému bude v nována první kapitola, 

objas ující za átky d chodového zaopat ení ze strany státu tak, jak je upravovaly právní 

normy  od  konce  18.  století  po  devadesátá  léta  minulého  století.  Ve  v tší  mí e  

a detailn ji bude v druhé kapitole analyzována cesta ke kone né podob  reformy, 

aspekty, které m ly vliv na dlouhotrvající proces, jenž vedl ke konsensu nad její 

kone nou podobou. Zárove  budou zmín ny d vody p edevším ekonomické 

a demografické, které iní systém nestabilním a vytvá í nutnost reformy. Vymezení 

sou asné poreformní právní úpravy je tématem t etí kapitoly, která p ináší 

charakteristiku sou asného t ípilí ového d chodového systému.  

Úkolem druhé, praktické, ásti práce bude prost ednictvím kvantitativního 

výzkumného šet ení odpov t na otázky, jaké mají ob ané pov domí a jak p ijímají 

reformu penzijního systému, zda se cítí být dostate  zajišt ni ze strany státu 

a nevzbuzují-li v nich probíhající zm ny obavy z budoucnosti. Pro zjišt ní pot ebných 

dat bude zvoleno standardní dotazníkové šet ení, které umož uje získání velkého po tu 

údaj  za pom rn  krátký asový úsek. Zjišt né údaje budou interpretovány pomocí 

tabulek a graf  a porovnány s p edem stanovenými pracovními hypotézami. 

Záv r bakalá ské práce bude rekapitulovat poznatky a díl í analýzy jednotlivých 

reformních krok , shrnovat výsledky šet ení a p edkládat úvahy o možnostech ustálení 

chodového systému v eské republice prost ednictvím návrh  úprav v penzijní 

oblasti, ale i komplexn  v oblasti sociální politiky státu. 



10 

Základním zdrojem k zjišt ní údaj  v bakalá ské práci bude analýza literárních 

pramen , legislativních norem a dalších dokument , následná syntéza informací 

získaných z t chto zdroj  bude sou ástí ešené problematiky v každé kapitole. Vzhledem ke 

zvolenému tématu budou tedy v práci použity p edevším metody: kvantitativní výzkum, 

sb r dat, analýza dat, syntéza výsledk , dedukce, deskripce a komparace. 

Pro praktickou, výzkumnou, ást práce byly stanoveny ty i hypotézy: 

Hypotéza . 1: 

tšina lidí se již dnes zabezpe uje na stá í.  

Hypotéza . 2: 

tšina lidí cítí v souvislosti s d chodovou reformou obavy ze své budoucnosti. 

Hypotéza . 3: 

tšina lidí se cítí být nedostate  informována o zm nách v d chodovém systému. 

Hypotéza . 4: 

Pov domí o konkrétních reformních krocích je v sou asné spole nosti nedostate né. 

 



11 

2  HISTORIE ESKÉHO PENZIJNÍHO SYSTÉMU  

i v domí toho, že žádná reforma nem že být „stavbou na zelené louce“ a že 

je nutné vycházet z tradice, je na úvod za azena kapitola, která poskytne pohled na 

historické ko eny eského penzijního zabezpe ení. 

Myšlenky na zabezpe ení osob v p ípad  stá í, nemoci, vzniku invalidity se na 

našem území objevují již ve st edov ku. I když dlouho p etrvával názor, že se jedná 

pouze o záležitost soukromou nebo církevní. V 15. století byly zejména mezi horníky 

vytvá eny tzv. svépomocné podp rné spolky, které poskytovaly pomoc a podporu 

starým, nemocným nebo poz stalým. První zmínka o tzv. hornické pokladn , do které si 

horníci st ádali ze svých plat  na penzi, se datuje do roku 1527. O chudé a nemocné 

pe ovala nejprve hlavn  církev, pozd ji byla tato povinnost p enesena na obce. Pokusy 

o d chodové zabezpe ení s ú astí státu se koncem 18. století objevují v Rakousko – 

Uhersku, kdy byl za vlády Marie Terezie v roce 1771 vydán první d chodový zákon, 

tzv. normál -   Penzijní  normál  pro  vdovy  a  sirotky  po  zam stnancích,  kte í  v rn  

sloužili.   B hem  vlády  Josefa  II,  roku  1781,  vyšel  Penzijní  normál  pro  zam stnance,  

kte í alespo  po deseti letech uspokojivé služby se stali neschopnými práce. Oba zákony 

(normály), které poskytovaly penzijní zabezpe ení státním ú edník m a jejich rodinám 

pro p ípad nemoci, stá í nebo úmrtí tvo í základ pro institut tzv. státního sociálního 

zaopat ení na našem území.3 

2.1  Právní úpravy d chodového pojišt ní do roku 1945 

Za dobu vzniku moderního sociálního zabezpe ení lze po ítat až 19. století. 

S rozvojem pr myslu, hospodá ství a v souvislosti s celkovým spole enským pokrokem 

vznikaly Svépomocné pokladny, jejichž innost korigoval stát. Formou zákon  ukládal 

továrník m, živnostník m povinnost za své zam stnance platit pojistné. Tyto pokladny, 

pozd ji fondy a spolky fungovaly na principu dobrovolnosti, což se ukázalo jako 

nedosta ující, a vznikla myšlenka zavést princip povinného pojišt ní. První povinné 

sociální pojišt ní bylo zavedeno po vzoru Bismarckova modelu sociálního pojišt ní pro 

                                                             

3 TRÖSTER, P. Právo sociálního zabezpe ení. Praha,  2008. s. 25-28. 



12 

rakouskou ást Rakousko - Uherska, jehož sou ástí byly i eské zem  krátce v roce 

1888, kdy byly p ijaty: zákon o úrazovém pojišt ní d lník , zákon o nemocenském 

pojišt ní d lník  a v roce 1889 zákon o bratrských pokladnách, tzv. Taafeho zákony. 

Tyto t i zákony zavedly povinné ve ejnoprávní pojišt ní.4 

Nov  vzniklé eskoslovensko v roce 1918 p evzalo právní ád Rakousko-

Uherska. Staré zákony byly postupn  novelizovány, nebo nahrazeny novými. 

Nejvýznamn jším po inem bylo vydání zákona . 221/1924 Sb. z., o pojišt ní 

zam stnanc  pro p ípad nemoci, invalidity a stá í. Jak vyplývá z názvu zákona, 

došlo zde ke spojení nemocenského a d chodového pojišt ní do jednoho p edpisu. 

Zákon upravoval právní vztahy d chodového a nemocenského pojišt ní až do roku 

1948. Na starobní d chod m l dle tohoto zákona nárok pojišt nec, který dosáhl 65 let. 

Pro poz stalé byl zaveden d chod vdovský, vdovecký, sirot í a odbytné (tj. jednorázová 

dávka pro poz stalé). Sou asn  mohly být poživatel m starobního nebo invalidního 

chodu vypláceny p íplatky na d ti, o které poživatel d chodu pe oval, mladší 17 let. 

Zákon byl n kolikrát m n, byl vnímán jako zákon základní, podle kterého jsou 

pojišt ni všichni zam stnanci, kte í nejsou výslovn  z tohoto zákona vyjmuti. Mezi 

vylou ené se po ítali zejména státní zam stnanci a soukromí ú edníci, kte í byli 

zabezpe eni jiným zákonem a výhodn ji.5  

Výb r pojistného na nemocenské pojišt ní provád ly v dob  První republiky 

nemocenské pojiš ovny, organizaci a ízení d chodového pojišt ní vykonávala Úst ední 

sociální pojiš ovna se sídlem v Praze. Pojišt ní soukromých zam stnanc  zabezpe oval 

Všeobecný penzijní ústav v Praze. Vzniká také zvláštní pojiš ovací soudnictví. 

Zam stnavatele a jejich odpov dné zam stnance bylo možné potrestat za neplacení 

pojistného i za porušení povinností d ležitých pro administrativní po ádek a fungování 

sociálního pojišt ní.6 

                                                             

4 TRÖSTER, P. Právo sociálního zabezpe ení. Praha,  2008. s. 28-30. 
5 eskoslovensko. Zákon . 221 ze dne 9. íjna 1924 o pojišt ní zam stnanc  pro p ípad nemoci, 
invalidity a stá í. In Sbírka zákon  a na ízení státu eskoslovenského. 1924, ástka 112, s. 1225 – 1268. 
6 SSZ.80.let sociálního zabezpe ení [online]. 2004 [cit. 28. ledna 2013]. Dostupné z WWW: <http://ww
w.cssz.cz/NR/rdonlyres/5572A3BE-22CD-46D3-A31F-2BA0076C1C63/0/publikace_80letSP.pdf>. 



13 

Okruh pojišt ných osob se rozší il zákonem . 26/1929 Sb., o pensijním 

pojišt ní soukromých zam stnanc  ve vyšších službách. Zákon zavád l povinné 

pojišt n nap íklad pro kancelá ské ú edníky, léka e, noviná e, obchodní cestující.  

I p es pokrokovost výše uvedených zákon  bylo sociální pojišt ní v období 

první republiky organiza  rozt íšt né a po et vyplácených d chod  po celá t icátá léta 

pom rn  nízký. Ješt  v roce 1930 bylo v celém eskoslovensku s tém  15 miliony 

obyvatel vypláceno jen 167 tisíc penzí. (viz. graf . 1). Tento stav trval až do roku 

1945.7 
  Graf 1: Po ty vyplácených dávek8 

 

2.2  Právní úpravy d chodového pojišt ní mezi roky 1945 a 1989 

Doba okupace nep inesla v oblasti d chodového pojišt ní významn jší zm ny. 

Došlo pouze k úpravám zákon , kterými se m la eská oblast d chodového pojišt ní 

iblížit tehdejším politickým, hospodá ským a sociálním podmínkám.  Po skon ení 

druhé sv tové války bylo v zásad  p evzato zákonodárství první republiky, které však 

již v mnoha ohledech nevyhovovalo. V oblasti sociální byla situace odlišná než p ed 

válkou a zna  složitá, proto byla brzy sestavena komise, jejímž úkolem bylo vytvo it 

zákon, kterým se vytvo í jednotná soustava národního pojišt ní všech ob an  proti 

sociálním událostem (stá í, nemoc, mate ství, ztráta živitele a úraz). Stalo se tak 

                                                             

7 MPSV. Penze jsou mladší, než si možná myslíte  [online]. Praha : MPSV R, 2011 [cit. 10. ledna 2013]. 
Dostupné z WWW: <http://www.mpsv.cz/cs/11617>. 
8 Vlastní sestavení dle: MPSV.  Penze jsou mladší, než si možná myslíte [online]. MPSV 2011, [cit. 10. 
ledna 2013]. Dostupné z WWW: < http://www.mpsv.cz/cs/11617>. 



14 

k 1. 10. 1948, kdy vstoupil v platnost zákon . 99/1948 Sb., o národním pojišt ní, 

který zavedl d chodové pojišt ní i pro d íve nepojišt né skupiny pracujících. 

chodové pojišt ní dle tohoto zákona bylo povinné pro všechny výd le inné 

obyvatele republiky. P iznávanými dávkami byly: d chod starobní, invalidní, vdovský, 

sirot í, dále d chod manželky nebo družky, sociální d chod a odškodn ní za pracovní 

úrazy. D chod mohl být zvýšen o výchovné nebo bezmocnost. Nárok na dávky 

chodového pojišt ní m l ob an, který v posledních p ti kalendá ních letech získal 

alespo ty i roky pojišt ní. Nov  zavedený sociální d chod byl ur en t m, kte í 

nezískali nárok z vlastního pojišt ní, kte í ale byli pot ební a nemohl i z d vodu nemoci 

získat prost edky k obživ  prací.9,10 

V roce 1948 se nositelem národního pojišt ní stala Úst ední národní 

pojiš ovna. Pé e o vále né poškozence a ob ti války byla provád na v tomto období 

nejprve státními ú ady pro vále né poškozence a ob ti války a fašistické perzekuce, 

které v roce 1952 splynuly s národním d chodovým zabezpe ením. V roce 1951 bylo 

odd leno d chodové pojišt ní od nemocenského. Provád ním d chodového pojišt ní 

byl pov en nov  vzniklý Státní ú ad d chodového zabezpe ení. Správu nemocenského 

pojišt ní za ala vykonávat Úst ední rada odbor  – ÚRO.11 

Období po roce 1948 bylo velmi poznamenáno p icházejícím socialismem, 

docházelo k postupnému p echodu od pojiš ovacího principu na systém sociálního 

zabezpe ení, kdy se o všechny ob any stará jen stát. Prvním zákonem, který byl pln  

založen na principu zabezpe ovacím, byl zákon . 55/1956 Sb., o sociálním 

zabezpe ení, který nov  zavádí invalidní a áste ný invalidní d chod jako dva r zné 

chody pro všechny pojišt nce a definuje t i pracovní kategorie podle náro nosti 

výkonu práce v zam stnání, rizikovosti a namáhavosti. Z d chodového zabezpe ení 

byly p i spln ní podmínek vypláceny d chody (starobní, invalidní a  áste ný invalidní, 

vdovský, vdovecký, sirot í, manželky, za výsluhu let, osobní, sociální), výchovné 

k d chod m a zvýšení d chodu pro bezmocnost. Sociální d chod byl vyplácen jen jako 

dávka fakultativní (nenároková) pot ebným osobám starším 65 let nebo invalidním. 

                                                             

9 KREBS, V. Sociální politika.  Praha, 2007, s. 171-172. 
10 eskoslovensko. Zákon . 99 ze dne 15. dubna 1948 o národním pojišt ní.  In  Sbírka  zákon  a 
na ízení republiky eskoslovenské. 1948, ástka 41, s. 855 - 913. 
11 SSZ. 80.let sociálního zabezpe ení [online]. 2004 [cit. 28. ledna 2013]. Dostupné z WWW: <http://ww
w.cssz.cz/NR/rdonlyres/5572A3BE-22CD-46D3-A31F-2BA0076C1C63/0/publikace_80letSP.pdf>. 



15 

V letech, kdy platil zákon . 55/1956 Sb., rostly výdaje na d chodové zabezpe ení 

rychleji než národní d chod. Systém preferencí zavedený tímto zákonem vedl 

k oslabení principu uniformity, tedy snaze zabezpe it všechny oprávn né osoby podle 

stejných a jednotných pravidel.12 

V šedesátých letech minulého století, v souvislosti se slabou efektivitou 

hospodá ství a nep íznivým ekonomickým rozvojem, došlo ke zhoršení i v oblasti 

chodového zabezpe ení. Reforma sociálního zabezpe ení z roku 1964, která byla 

realizována zákonem . 101/1964 Sb., o sociálním zabezpe ení, p inesla zavedení dan  

z d chodu, zrušení možnosti soub žného vyplácení d chodu a výd lku a prodloužení 

doby zam stnání, pot ebné pro nárok na plný starobní d chod, z dosavadních 20 na 25 

let. Ženám se za ala zapo ítávat doba pé e o d ti ve v ku do t í let do doby zam stnání, 

nov  byla zavedena pevná hranice starobního a invalidního d chodu a dle § 3 zákona 

. 101/1964 Sb. byly poskytovány tyto dávky: d chod starobní, invalidní a áste  

invalidní, vdovský, sirot í a dále výchovné k d chod m a výchovné pro bezmocnost.13  

Další, mén  rozsáhlá zm na sociálního zabezpe ení prob hla v roce 1975 

s p ijetím zákona . 121/1975 Sb., o sociálním zabezpe ení, kdy byl zaveden jednotný 

systém sociálního zabezpe ení pro všechny pracující, v etn  družstevních rolník  

a k vypláceným dávkám p ibyl d chod za výsluhu let a áste ný d chod za výsluhu let. 

Zákon se více než stabilizací systému zabýval zabezpe ením rodin s d tmi v souvislosti 

s tehdejšími propopula ními opat eními.14   

Posledním zákonem, který vznikl v letech osmdesátých ješt  na základ  

zabezpe ovacího principu byl zákon . 100/1988 Sb., o sociálním zabezpe ení, který 

ešil problém reálného poklesu hodnoty d chod  tím, že zavedl možnost pravidelného 

zvyšování d chod  se z etelem na r st mezd, zrušil invalidní d chod za výsluhu let 

a novelizací v roce 1991 zavedl vdovecké d chody.15  

                                                             

12 BISKUP, J. Geneze právních úprav eskoslovenského d chodového zabezpe ení od roku 1948 do roku 
1990. Národní pojišt ní. 2001, . 8-9, s. 4-5. 
13 BISKUP, J. Geneze právních úprav eskoslovenského d chodového zabezpe ení od roku 1948 do roku 
1990. Národní pojišt ní. 2001, . 8-9, s. 9-10. 
14 TRÖSTER, P. Právo sociálního zabezpe ení. Praha,  2008. s. 33. 
15 BISKUP, J. Geneze právních úprav eskoslovenského d chodového zabezpe ení od roku 1948 do roku 
1990. Národní pojišt ní. 2001, . 8-9, s. 11. 



16 

Po celou dobu komunistického režimu m ly vliv na p iznání dávky a jejich 

výši takové skute nosti, které nesouvisely s penzijním pojišt ním, jako nap . politické 

preference nebo p íslušnost k buržoazii. Tehdejší systém sociálního zabezpe ení byl 

nákladný, nereagoval na hospodá ský vývoj, reálnou hodnotu mezd a stav ekonomiky. 

Na nízké úrovni byla odpov dnost zam stnavatel  za své pracovníky a ob an  za svou 

budoucnost. D chodové zabezpe ení se nep ipravovalo na zm ny ve složení spole nosti 

a nenabízelo prostor pro rozhodování jednotlivce o dob  odchodu do starobního 

chodu. Toto d dictví p ešlo do odpov dnosti nov  vzniklé eskoslovenské 

federativní republiky, která se hned od po átku snažila o jeho zm nu.  

2.3  chodové pojišt ní po roce 1989 

Po roce 1989 zapo ala transformace celého sociálního systému. Sou ástí 

sociální reformy byla zm na v celkové  koncepci zabezpe ení a jeho rozd lení na t i 

typy dávek, které se poskytují ze sociálního zabezpe ení – dávky d chodového 

a nemocenského pojišt ní, dávky státní sociální podpory a státní sociální pomoci. 

V oblasti d chodového pojišt ní tento nový pohled znamenal také p echod od principu 

zabezpe ovacího k principu pojistnému.16 

Velkorysost tehdejšího d chodového systému spo ívala zejména 

v podmínkách vzniku nároku na dávky, kdy n které skupiny obyvatel byly 

zvýhod ovány oproti jiným. Financování probíhalo ze státního rozpo tu, p ísp vky do 

systému byly nedefinovanou sou ástí daní.  K dalším znak m pat ila nep ipravenost na 

demografický vývoj ve sm ru stárnutí populace, snižování porodnosti a prodlužování 

ku dožití, neexistence valoriza ního mechanismu, diskriminace osob samostatn  

výd le inných, nemožnost p enosu získaných d chodových nárok  z a do jiných 

zemí a také neexistence možnosti individuálního soukromého p ipojišt ní. Bylo 

nezbytné provést reformu d chodového zabezpe ení, to znamená provést zásadní 

zm ny, které p inesou na jedné stran  zlepšení sou asného stavu, na druhé stran  však 

i ur itá omezení, nutná k udržení únosných náklad  na d chody.17 

                                                             

16 BREJCHA, A., ŠANTR EK, V. Zákon o d chodovém pojišt ní, Praha, 1996, s. 13. 
17 KRÁL, J. Vývoj po roce 1990 a hlavní principy další reformy.  Národní pojišt ní.  2001, . 8-9. s. 12-
13. 



17 

Prvním po inem byla v roce 1990 novelizace zákona . 100/1988 Sb., 

o sociálním zabezpe ení, kterou byla odstran na diskriminace osob samostatn  

výd le inných a zrušeny preference n kterých povolání (horníci). Legislativní 

proces, který m l za cíl vytvo ení nového systému d chodového pojišt ní v eské 

republice, pokra oval zákonem . 582/1991 Sb., o organizaci a provád ní sociálního 

zabezpe ení, který obsahuje dodnes platnou úpravu základních procesních vztah  nejen 

chodového pojišt ní, ale i pojistného na sociální zabezpe ení a p ísp vku na státní 

politiku zam stnanosti, státní sociální podpory, pomoci v hmotné nouzi a sociální pé e. 

Definuje zp sob provád ní d chodového pojišt ní v etn  povinností pojišt nc , 

zam stnavatel  a p íjemc  d chod , jejich odpov dnosti, zakládá a ur uje p sobnost 

eské správy sociálního zabezpe ení.18 

Právní úprava vztah  financování d chodového pojišt ní byla reformována 

s ú inností zákona . 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpe ení a p ísp vku 

na státní politiku zam stnanosti, když bylo v roce 1993 zavedeno pr žné 

financování. Pojistné se za alo odvád t jako zvláštní platba mimo da ový systém a pro 

stanovení výše d chodu se stala, rozhodnou doba ú asti na d chodovém pojišt ní spolu 

s výší vym ovacího základu. P íjmy i výdaje na d chodové zabezpe ení však až do 

konce roku 1995 z staly i nadále sou ástí státního rozpo tu. K vytvo ení samostatného 

tu došlo až v roce 1996, kdy už na n m nebyl žádný p ebytek pojistného.19  

Obsahem zákona . 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpe ení 

a p ísp vku na státní politiku zam stnanosti je základní úprava:20 

- osobního a v cného rozsahu pojistné povinnosti,  

- vym ovacího základu pro stanovení pojistného,  

- rozhodného období pro zjišt ní vym ovacího základu,  

- sazeb pojistného, zp sobu placení pojistného,  

- penále a pokut. 

                                                             

18 ESKO. Zákon . 582 ze dne 17. prosince 1991 o organizaci a provád ní sociálního zabezpe ení. In 
Sbírka zákon eské republiky. 1991, ástka 111, s. 2890 – 
2920. Dostupné  z WWW: <http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-
zakonu /SearchResult.aspx?q=582/1991&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy >. 
19 KREBS, V. Sociální politika.  Praha, 2007, s. 192-195. 
20 BREJCHA, A., ŠANTR EK, V. Zákon o d chodovém pojišt ní, Praha, 1996, s. 28. 



18 

Možnost získat dopl kové p íjmy nad rámec povinného d chodového 

zabezpe ení byla realizována zákonem . 42/1994 Sb., o penzijním p ipojišt ní. 

Základní charakteristikou tohoto, dnešní terminologií eno, t etího pilí e d chodového 

zabezpe ení, je, že je dobrovolný, fondov  financovaný, podporovaný státem formou 

ísp vku a je spravován soukromými fondy.21  

 P tileté úsilí o zm nu sociálního zabezpe ení u nás vyvrcholilo v roce 1995, 

vydáním nového základního hmotn právního p edpisu, zákona . 155/1995 Sb., 

o d chodovém pojišt ní, (dále jen „zákon o d chodovém pojišt ní“), který upravuje 

nároky na d chody ze základního d chodového pojišt ní, zp sob stanovení výše 

chod  a podmínky pro jejich výplatu. Nová koncepce d chodového pojišt ní v tomto 

zákon  znamená p echod od principu zabezpe ovacího k principu pojistnému. 

Zákon o d chodovém pojišt ní ur uje podmínky nároku na:22 

a) starobní d chod 

b) invalidní d chod 

c) vdovský a vdovecký d chod 

d) sirot í d chod 

edpis, který je s mnoha novelizacemi stále ú inný, vymezuje:23 

- rozsah d chodového pojišt ní (stá í, invalidita a úmrtí živitele), 

- okruh povinn  pojišt ných osob a nov  p ináší možnost dobrovolné ú asti na 

pojišt ní, 

- dobu pojišt ní a náhradní dobu pojišt ní, 

- výpo tový základ, který je základem pro výši d chodové dávky, 

- tzv. dvousložkovou konstrukci výpo tu d chodu, p i níž se d chod skládá z pevné 

základní vým ry a procentní vým ry stanovené podle délky pojišt ní a výše 

výpo tového základu,  

- ruší podmínku trvalého pobytu na území eské republiky pro nárok na dávku,   

- postupné zvyšování zákonné v kové hranice pro odchod do d chodu,  

- tzv. valoriza ní mechanismus - zvyšování již p iznaných d chod  podle indexu 

spot ebitelských cen a jejich r stu. 

                                                             

21 KREBS, V. Sociální politika.  Praha, 2007, s. 225 - 226. 
22 BREJCHA, A.,  ŠANTR EK, V. Zákon o d chodovém pojišt ní, Praha, 1996, s.33. 
23 BREJCHA, A.,  ŠANTR EK, V. Zákon o d chodovém pojišt ní, Praha, 1996, s. 17 – 20. 



19 

3  CHODOVÁ REFORMA 

chodovou reformu nelze vnímat jako jednorázový akt, ale jako dlouhodobý 

proces, který se n jak vyvíjí a dynamicky m ní, stejn , jako se m ní spole nost, jejíž je 

nedílnou sou ástí. V eském penzijním systému probíhají zm ny od devadesátých let, 

prost ednictvím parametrických úprav v zákon  o d chodovém pojišt ní, p es zavedení 

penzijního p ipojišt ní až po komplexn jší zásah do d chodového systému jako celku 

a vznik II. pilí e.24 

3.1  Geneze d chodové reformy 

Nep íznivý demografický a ekonomický vývoj v eské republice má za 

následek dlouhodobý deficit d chodového ú tu a rostoucí výdaje na penze, které 

v eské republice dosahují 10% HDP, v praxi to znamená 28% státního rozpo tu, tedy 

tém  300 mld. K  ro .  Od konce devadesátých let se vlády snažily zlepšit situaci 

prost ednictvím ady parametrických úprav zákona o d chodovém pojišt ní. 

Novelizacemi z let 1997, 2003, 2008 a 2011 byly v zákon  o d chodovém pojišt ní 

které doby pojišt ní p ehodnoceny na náhradní doby pojišt ní, byly zp ísn ny 

valoriza ní podmínky a definice invalidity, zavedeno krácení vdovských a vdoveckých 

chod , dále bylo zavedeno postupné zvyšování v ku pro odchod do d chodu, 

zp ísn ny podmínky pro odchod do p ed asného starobního d chodu a zavedeno 

postupné snižování rodi ovské zásluhovosti a sjednocení d chodového v ku pro muže 

a ženy.25 K stabilizaci byly p ijaty i zm ny v oblasti penzijního p ipojišt ní, které m ly 

prost ednictvím da ových úlev a státních p ísp vk  motivovat ob any k v tší ú asti na 

spo ení. Opat ení v oblasti parametrických zm n se jevila jako nedosta ující, extenzivní 

a zhoršující situaci senior  v zemi. Nekoncep ní rodinná politika státu, nedostate ná 

navázanost na da ový systém, též p evažující konzumní styl života negativn  ovliv oval 

pr žný d chodový systém a vyvolával stále v tší pot ebu razantn jšího 

a komplexn jšího zásahu do d chodového systému jako celku.26 

                                                             

24 ŠKORPÍK, J., SUCHOMEL, M. a ŠT PÁNEK, M. Zm ny d chodového systému po "velké 
chodové reform ". Práce a mzda. 2011, . 11, s. 10. ISSN 0032-6208. 

25 Sociální pojišt ní: D chodové pojišt ní a nemocenské pojišt ní, Hlavní vývojové trendy do roku 2000. 
Praha : MPSV R, 2001, s. 27.  
26 KAHOUN, V, Sociální zabezpe ení : vybrané kapitoly. Praha, 2009, s. 271.   



20 

Prvním pokusem o rozsáhlejší reformaci se stal dokument „Koncepce dalšího 

pokra ování penzijní reformy“ vypracovaný vládou v roce 2001 a na n j navazující 

návrh zákona o vzniku Sociální pojiš ovny, instituce spravující ú ty nemocenského a 

sociálního pojišt ní obyvatel. Zákon, od kterého se o ekávalo, že p inese v tší 

transparentnost do hospoda ení s pen žními prost edky na sociální pojišt ní, ale nebyl 

ijat.27 

V roce 2004  došlo k ustanovení Výkonného týmu nezávislých expert  tzv. 

Bezd kovy komise, která m la posoudit a vytvo it návrhy variant d chodové reformy 

podle zadání jednotlivých politických stran. Komise složená z odborník  

na d chodovou problematiku, ekonom  a expert  delegovaných politickými stranami, 

se mezi lety 2004 – 2005 zabývala stavem povinné ásti eského penzijního systému, 

jeho vyhlídkami a možnostmi parametrických úprav. Vyhodnotila návrhy na reformu 

jednotlivých politických stran, definovala typy penzijních systém  a možnosti 

transformace. Názory a doporu ení Výkonného týmu komise konstatovaly, že: 28 

a) tehdejší d chodový systém je rizikový, jak pro eské ob any, tak pro stát a ve 

stávající podob  povede k nar stání deficitu státního rozpo tu, 

b) chodový systém musí být výrazn  parametricky upraven,  

c) je nezbytné pokra ovat ve zvyšování v kové hranice pro odchod do d chodu, 

d) je d ležité zvýšení motivace starších osob k setrvání na trhu práce, 

e) vysoká míra p íjmové solidarity snižuje motivaci k placení p ísp vk  do systému, 

f) ešení spo ívá ve snížení sazby pojistného a odvedení jeho ásti do fondového 

pilí e – vznik II. pilí e, 

g) ležitá je zdrženlivost v oblasti valorizace d chod , 

h) prvotní je nalezení co nejširší shody nad podobou dlouhodobého strategického cíle 

pro d chodovou reformu, 

i) zvolenou strategii reformy je nutn  intenzivn , otev en  a dlouhodob  komunikovat 

s ve ejností s cílem získat podporu, 

j) spolu s reformou je pot eba vhodnou politikou na trhu práce vytvá et podmínky pro 

zvýšení míry zam stnanosti, 

                                                             

27 KRÁL, Ji í. Vývoj po roce 1990 a hlavní principy další reformy. Národní pojišt ní.  2001, ro . 32, . 8-
9, s. 12-20. ISSN 0323-2395. 
28 MPSV. Záv re ná zpráva: Výkonný tým [online] Praha : MPSV R, 2007 [cit. 26. kv tna  
2013]. Dstupné z WWW: <http://www.mpsv.cz/files/clanky/2235/zaverecna_zprava.pdf>. 



21 

k) je nezbytné také ešit problémy tzv. III pilí e – dobrovolného penzijního 

ipojišt ní.  

Vlivem zejména politických událostí nebylo v otázce d chodové reformy 

v rámci politické reprezentace dosaženo dohody až do po átku roku 2010, 

kdy na innost Výkonného týmu navázal Poradní expertní sbor (dále jen „PES“), tzv. 

druhá Bezd kova komise, jejímž cílem bylo „aktualizovat projekci státního 

chodového systému a doporu it zm ny v d chodovém systému, které by jej u inily 

st edn  a dlouhodob  odoln jším v i r zným rizik m.“29 

Ve své záv re né zpráv  PES došel k záv ru, že sou asný systém pr žného 

financování, jinak také PAYG (z anglického „Pay-As-You-Go“) je dlouhodob  

neudržitelný, nadm rn  solidární a že pot ebuje reformu, která povede k jeho stabilizaci, 

emž upozor uje, že nejvhodn jší doba pro reformu již minula a nelze ji tudíž 

odkládat. Zpráva podmi uje úsp šnost reformy spole ensko-politickou shodou nad její 

podobou. Základní doporu ení PES zn la: 30  

a) pokra ovat ve zvyšování d chodového v ku tak, aby v roce 2035 byl d chodový 

k 68 let pro muže i ženy,  

b) umožnit z izovat zam stnanecká penzijní pojišt ní pro riziková a zvláš  namáhavá 

povolání,  

c) zrušit doživotní výplaty vdovských a vdoveckých d chod ,  

d) sjednotit výb r pojistného a daní – jednotné inkasní místo (JIM),  

e) reformu rozší it o celkovou podporu státu rodinám s d tmi v oblasti daní,  

f) snížit sazbu pojistného na 23% a sjednotit sazbu DPH, 

g) zavést vícepilí ovou strukturu systému - zavedení II. fondového pilí e, do kterého 

by 3%  z 23 % sazby pojistného povinn  p ispívali všichni pojišt nci do 40 let,  

h) dosáhnout v tší diverzifikace (rozr zn nosti) eského d chodového systému – 

navýšit podíl d chodu z jiných pen z, 

                                                             

29 MPSV. Záv re ná zpráva PES  [online]. Praha : MPSV R, 2010 [cit. 21. dubna 2012]. 
Dostupné z WWW: < http://socialniporadce.mpsv.cz/files/clanky/182/2010_06_03_Zaverecna_zprava_fi
nal_cistopis.pdf>. 
30 MPSV. Záv re ná zpráva PES [online]. Praha : MPSV R, 2010 [cit. 21. dubna 2012]. 
Dostupné z WWW: < http://socialniporadce.mpsv.cz/files/clanky/182/2010_06_03_Zaverecna_zprava_fi
nal_cistopis.pdf>. 
 



22 

i) “D chodová reforma nesmí ohrozit nároky sou asných d chodc  ani osob ve v ku 

blízkém d chodovému v ku; m že však zm nit v zájmu vyrovnan jší finan ní 

bilance PAYG pravidla pro valorizaci vyplácených d chod  tak, aby byla vždy 

zachována alespo  reálná hodnota vyplácených d chod .” 

Na pr h transformace má rozhodující význam nález Ústavního soudu . 8/07 

ze dne 23. zá í 2010, kterým soud doporu uje zrušit § 15 o redukcích osobního 

vym ovacího základu d chodu v zákon  o d chodovém pojišt ní.  Soud došel 

k záv ru, že penzijní systém je p ehnan  solidární a málo zásluhový, a že stát musí 

zvýšit penze lidem s vyšším platem. Na nález reagovala novela zákona o d chodovém 

pojišt ní, která p inesla pozvolnou zm nu v redukci osobního vym ovacího základu. 

Po uplynutí p echodného období se zrušení redukcí v praxi projeví ve výši d chodu, 

který bude více zohled ovat individuální výši p íjmu a tedy i výši odvod  do systému. 

Malou d chodovou reformou, jak je tato zm na nazývána, došlo k posunu stávajícího 

eského pr žného systému sm rem k posílení p ísp vkové zásluhovosti.31 

Dnešní podoba d chodové reformy za ala sv j tvar získávat na p elomu let 

2010 a 2011, kdy byla zve ejn na záv re ná zpráva PES, kterou následn  podpo ila 

i Národní ekonomická rada vlády. Politická v le ke zm nám d chodového systému byla 

v roce 2010 nejv tší, odpovídá tomu i Programové prohlášení vlády z roku 2010, 

ve kterém byl jednozna  deklarován zájem zvýšit diverzifikaci p íjm  a pr žný 

chodový systém doplnit možnostmi soukromých úspor. „Provést takovou reformu 

chodového systému, aby byl dlouhodob  udržitelný a schopen reagovat na m nící se 

demografickou strukturu eské spole nosti.“32  

Po koali ních jednáních na konci roku 2010, následovala p íprava návrhu 

zákona a vlastní legislativní proces, který na konci roku 2011 vyvrcholil vydáním 

zákona . 426/2011 Sb., o d chodovém spo ení (dále jen „zákon o d chodovém 

spo ení“), zákona . 427/2011 Sb., o dopl kovém penzijním spo ení a zákona . 

428/2011 Sb., kterým se m ní n které zákony v souvislosti s p ijetím zákona 

                                                             

31 P IB, Jan. D chodová reforma. Pr vodce pracovn  právním p edpisy. 2011, . 9, s. 17- 23. 
32 VLÁDA R. Programové prohlášení Vlády eské republiky  2010 [online]. Vláda eské republiky, 
2010 [cit. 6. ledna 2013]. Dostupné z WWW: < http://www.vlada.cz/assets/media-centrum/dulezite-
dokumenty/Programove_prohlaseni_vlady.pdf>. 
 



23 

o d chodovém spo ení a zákona o dopl kovém penzijním spo ení, které startují Velkou 

chodovou reformu a k 1. 1. 2013 zásadn  m ní eský d chodový systém. Nejedná se 

již o zm ny parametrické, ale o reformaci systémovou, která rozši uje dosavadní dvou- 

pilí ový systém na systém t ípilí ový. Reforma vytvá í nové instituty, p edevším 

II. d chodový pilí  - dobrovolné d chodové spo ení a dopl kové penzijní spo ení 

vytvo ené transformací penzijního p ipojišt ní (III. pilí ). Do kone né podoby zákona 

o d chodovém spo ení se nedostala p vodn  navrhovaná povinná ú ast na spo ení ve 

II. pilí i a tzv. mezigenera ní bonus – možnost p evést 1% z vym ovacího základu na 

chod rodi m.33 

Vícepilí ová d chodová soustava p ináší možnost lépe kombinovat solidární 

pojetí výplaty penzí s kapitálovými prvky spo ení.  Hlavním cílem reformy pro tehdejší 

vládu premiéra Ne ase bylo do 30 let získat minimáln  pro 50% ob an  dodate ný 

chod, který dosáhne alespo  jedné t etiny d chodu s pr žného (prvního) pilí e 

a kombinací státního a dodate ného d chodu zajistit p im ený m sí ní p íjem 

ob an m v penzi bez následného kolapsu státních financí.34 

3.2  vody d chodové reformy 

chodová reforma zahrnuje aspekty právní, demografické, ekonomické, 

sociální a také politické. V demografických a ekonomických jevech m žeme spat ovat 

iny zm n, sociální aspekty jsou pak spíše jejich následkem. 

Ekonomické faktory 

Na stabilitu d chodového systému mají vliv takové jevy jako r st ekonomiky, 

velikost státního dluhu a vývoj nezam stnanosti. Výše vybraných prost edk  p ímo 

souvisí s výší výd lk  ekonomicky aktivních obyvatel a tím p ímo souvisí s politikou 

zam stnanosti, vývojem na trhu práce a r stem mezd.35 

                                                             

33MPSV. D chodová reforma [online]. Praha : MPSV R, 2013[cit. 6. ledna 2013]. Dostupné z WWW: < 
http://duchodovareforma.mpsv.cz/cs/>.  
34 BO AROVOVÁ, Z. Bez d chodové reformy se neobejdeme. Národní pojišt ní. 2013, . 7, s. 3 – 6. 
ISSN 0323-2395. 
35 KREBS, V. Sociální politika.  Praha,  2007, s. 166. 



24 

Porovnání p íjm  a výdaj  na dávky d chodového pojišt ní mezi lety 2009 

až 2012 graficky znázor uje tabulka . 1. Z údaj  je jednozna  patrné, že rostoucí 

množství prost edk , které jsou vybrány, nesta í na pokrytí výplat všech dávek.  

Tab. 1:  P íjmy a výdaje na dávky d chodového pojišt ní36 

chodové pojišt ní 2009 2010 2011 2012 
íjmy 301,1 308,5 319,5 323,3 

Výdaje -331,6 -337,8 -359,1 -372,8 

íjmy - Výdaje 30,5 -29,3 -39,5 -49,4 

 Primárním zdrojem financování eských d chod  je pojistné na d chodovém 

pojišt ní, které je sou ástí pojistného na sociálním zabezpe ení.  Výše vybíraného 

pojistného je v eské republice  pom rn  vysoké, ešit nedostate né financování 

zvyšováním sazeb pojistného by p ispívalo k nižší konkurenceschopnosti podnik , 

a vedlo by k zvyšování nezam stnanosti. Sou asná hospodá ská recese problém 

s financováním systému penzí ješt  prohlubuje. Nízká míra zásluhovosti a slabá vazba 

mezi výší odvedeného pojistného a výší vypláceného d chodu snižuje ochotu ob an  

platit  pojistné  a  potla uje  odpov dnost  lidí  za  své  p íjmy  ve  stá í.  Vytratila  se  

i mezigenera ní solidarita uvnit  rodiny. 

Demografické faktory 

eský penzijní systém byl do roku 2013 založen na pr žném financování 

(PAYG) a tvo en p edevším jedním, hlavním pilí em. P ísp vky vybrané 

od ekonomicky aktivních obyvatel byly hned použity na výplatu d chodových dávek 

sou asným d chodc m. Tento typ systému stojící na mezigenera ní solidarit  je velmi 

citlivý na demografické a ekonomické jevy ve spole nosti. Nep íznivý vývoj p edevším 

v oblasti skladby populace v eské republice má za následek snižování po tu 

ekonomicky aktivních obyvatel a tudíž snižování po tu plátc  pojistného.  V roce 2010 

ipadalo na jednoho d chodce 1,8 plátc  pojistného na sociálním pojišt ní, nedojde-li 

ke zm nám parametr  systému, bude tento ukazatel v roce 2050 cca 1,2 plátce 

na jednoho p íjemce d chodových dávek. Na celkový po et obyvatel p sobí p edevším 

                                                             

36 Vlastní sestavení dle: SSZ. íjmy a výdaje na sociálním zabezpe ení. [online]. Praha : eská správa 
sociálního zabezpe ení, 2013  [cit.  8. ervna 2013]. Dostupné z WWW: http://www.cssz.cz/cz/o-
cssz/informace/statistiky/ekonomicke-ukazatele/prijmy-a-vydaje-na-socialni-zabezpeceni/prijmy-a-
vydaje-na-socialni-zabezpeceni.htm. 



25 

irozená m na (narození-zem elí), saldo migrace a délka života. Roste po et cizinc  

legáln  dlouhodob  p sobící na našem území, p esto se v roce 2012 snížil po et 

obyvatel R o 8 tisíc.37 

Jak už bylo zmín no demografická situace ve sm ru stárnutí populace 

je hlavním d vodem pro  reformovat penzijní systém. Podle Projekce obyvatelstva 

eské republiky do roku 2050, vypracované eským statistickým ú adem, bude osob 

starších 65 let intenzivn  p ibývat, po et d tí naopak klesat. Podle st ední varianty 

Projekce dojde do roku 2050 k více než zdvojnásobení po tu obyvatel ve v ku nad 

65 let (viz. tabulka . 2), p emž u nejstarších osob, tj. nad 85 let, dojde dokonce 

k zp tinásobení jejich dosavadního po tu.38  

Tab. 2:  Projekce obyvatelstva eské republiky 2010-2050 (st ední varianta)39 

Základní v kové skupiny a jejich podíl v celé populaci 
k 2010 2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050 

0-14 13,6 13,8 13,7 13,2 12,6 12,2 12,2 12,4 12,4 
15-64 70,9 68,1 66 65,3 64,5 63,6 60,9 57,9 56,3 
65+ 15,5 18,1 20,3 21,5 22,8 24,1 26,9 29,7 31,3 

Migrací bude tento nep íznivý vývoj kompenzován p irozenou m rou jen 

po omezenou dobu, proto po et obyvatel eské republiky v budoucnosti pravd podobn  

poklesne pod sou asnou úrove  a jako celek bude obyvatelstvo zcela jist  stárnout. 

Po ínaje rokem 2006 v eské republice po etn  p evažují osoby starší 65 let nad d tmi 

ve v ku 0 až 14 let. Pom r t chto dvou složek populace, i nadále výrazn  poroste, 

emž v polovin  20. let 21. století p ekro í hranici 150 senior  na 100 d tí, na 

sklonku 30. let pak hranici 200 senior  na 100 d tí.40  

                                                             

37KO ÍNEK, Tomáš. D chodová reforma - penzijní p ipojišt ní. etnictví v zem lství. 2012, . 6. s. 
25-28. ISSN 1212-9453. 
38 Demografie. Projekce obyvatelstva eské republiky do roku 2050  [online]. Demografie, 2013 [cit. 2. 
ervna 2013]. Dostupné z WWW: < http://demografie.info/?cz_prognozyprojekcecr=>. 

39 Vlastní sestavení dle: SÚ. Popula ní prognóza R do r. 2050 [online]. Praha : eský statistický ú ad, 
2013 [cit. 12. ledna 2013]. Dostupné z WWW: <http://www.czso.cz/csu/2004edicniplan.nsf/p/4025-04>. 
40 Demografie. Stárnutí: Vývoj [online]. Demografie, 2013 [cit. 23. dubna 2012]. Dostupné z: WWW: < 
http://www.demografie.info/?cz_demstarnutivyvoj>. 



26 

Zm na ve v kové struktu e obyvatelstva eské republiky mezi lety 2010 

a 2050 je graficky znázorn na na obrázku . 1. 

Obr. 1: V ková skladba obyvatelstva 2010 - 205041 

  

Po et senior  v populaci neovliv uje jen snižování porodnosti, ale i proces, 

kterým je prodlužování celkové délky života. Mezi lety 1991 až 2008 stoupla nad je 

na dožití u muž  o 5,8 roku a u žen o 4,4 roku. Podle st ední varianty Projekce 

obyvatelstva eské republiky p edstavovala celková délka dožití u muž  v roce 2009 

74 let a u žen 80 let, p emž  do roku 2050 se o ekává prodloužení délky dožití u muž  

na 83 let a u žen na 88 let. Za zmínku stojí, že když byl sou asný systém zkonstruován 

(konec 19. stol), pr rná délka života byla o rok delší než v k odchodu do d chodu. 

Takže lidé se v pr ru zajiš ovali na rok a dnes je to zhruba na 20 let.42 

Ze všech dostupných prognóz do roku 2060 pro eskou republiku vyplývá: 

- obyvatelstvo b hem 50 let výrazn  zestárne, zdvojnásobí se po et osob nad 60 let, 

- ani vyšší migrace trend stárnutí nezastaví, 

- dojde k vyrovnání mezi kategoriemi ekonomicky aktivních a neaktivních osob. 

                                                             

41 SÚ.  Stromy života [online]. Praha: eský statistický ú ad, 2013 [cit. 8. ervna  2013]. Dostupné z 
WWW: < http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/stromy_zivota_do_roku_2066>. 
42Demografie,  Projekce obyvatelstva eské republiky do roku 2050 [online]. Demografie, 2013 [cit. 2. 
ervna 2013]. Dostupné z WWW: < http://demografie.info/?cz_prognozyprojekcecr=>. 

 



27 

3.3  chodová reforma a EU 

Stárnutí populace je spole ným znakem pro všechny státy v Evrop , po et osob 

starších 65 let se do roku 2060 zdvojnásobí. Po et osob v produktivním v ku (20 až 

59 let) bude naopak klesat. Ve srovnání s rokem 2010 se v celé Evrop  prodlouží nad je 

na dožití do roku 2060 u muž  o 7,9 let a u žen o 6,5 let. Proto je i ze strany Evropské 

unie (dále jen „EU“) snaha motivovat lenské státy k p ijetí takových opat ení, která by 

udržela stabilní státní penzijní systémy. D chody p edstavují velmi zna ný a stále 

rostoucí podíl ve ejných výdaj : v sou asnosti v pr ru více než 10 % HDP 

s možností nár stu v celé EU na 12,5 % v roce 2060. V roce 2008 p ipadali na každého 

ob ana Evropské unie ve v ku 65 a více let ty i lidé v produktivním v ku (15–64 let). 

Do roku 2060 klesne tento pom r na dva ku jednomu. ada lenských stát  EU již 

v uplynulých desetiletích p ijala opat ení zam ená na zm nu parametr  v souladu 

s fiskální udržitelností nebo prost ednictvím strukturálních zm n jako je p echod od 

dávkov  definovaných systém  k p ísp vkov  definovaným nebo z ízení povinných 

fondových pilí . 43  

Evropská komise se problematikou stárnutí a udržitelných d chod  zabývala 

a v  roce 2012 lenským stát m doporu ila pro stabilizaci systému posunovat v k 

odchodu do d chodu k 65 let m, vyrovnávat v k odchodu do d chodu u muž  a žen, 

podporovat v tší diverzifikaci d chodových systém  a vedle toho v novat pozornost 

opat ením zlepšující postavení osob v p edd chodovém v ku na trhu práce, vytvá et 

íznivé pracovní podmínky tak, aby se lidé vyššího v ku co nejdéle udrželi 

v pracovním procesu. Evropská komise dále navrhuje p izp sobit v ku organizaci 

práce, podporovat celoživotní u ení a bojovat proti v kové diskriminaci na trhu práce, 

tak aby se míra zam stnanosti starších pracovník  zvyšovala. Dalším opat ením by 

ly být programy na podporu aktivního a zdravého stárnutí a systém zabezpe ení 

osob, které vykonávaly namáhavá zam stnání – znovuobnovování zam stnaneckých 

penzijních fond . V návrhu je též doporu ována v tší transparentnost d chod , aby lidé 

mohli v souvislosti se svým d chodovým p íjmem v as p ijímat kvalifikovaná 

rozhodnutí. Sou asná krize ve ejného dluhu jasn  ukazuje, jak je pro EU jako celek 

                                                             

43 Bílá kniha: Agenda pro p im ené, udržitelné a spolehlivé d chody. Brusel, 2012, s. 2 - 10. 



28 

ležité, aby každý lenský stát usp l v ešení stávajících výzev svého d chodového 

systému.44 

Sm rem k eské republice EU v oblasti d chod  doporu uje: „Zavést 

plánovanou d chodovou reformu v zájmu udržitelnosti ve ejných financí a zajišt ní 

im enosti budoucích d chod . Úsilí by se m lo dále soust edit na další zm ny 

ve ejného pilí e, aby systém v budoucnosti nevytvá el fiskální nerovnováhu, 

a na podporu soukromého spo ení. Za ú elem zvyšování v ku skute ného odchodu 

do d chodu by mohla být zohledn na nap íklad vazba mezi zákonnou v kovou hranicí 

pro odchod do d chodu a nad jí na dožití. Zajistit aby plánovaný fondový systém získal 

širokou ú ast a byl navržen tak, aby byly náklady na jeho správu transparentní 

a nízké.“45  

                                                             

44 Bílá kniha: Agenda pro p im ené, udržitelné a spolehlivé d chody. Brusel, 2012, s. 12 – 15. 
45 Bílá kniha: Agenda pro p im ené, udržitelné a spolehlivé d chody. Brusel, 2012, s. 26. 



29 

4  SOU ASNÝ D CHODOVÝ SYSTÉM 

Podstatou eské penzijní soustavy je k 1. 1. 2013 t ípilí ový systém, tvo ený 

základním stávajícím d chodovým zabezpe ením (I. pilí ), dobrovolným d chodovým 

spo ením (II. pilí ) a dopl kovým penzijním spo ením (III. pilí ). 

4.1  I. pilí  

První pilí  tvo í dnešní státní pr žný d chodový systém, financovaný ze 

sociálního pojišt ní, respektive jeho ásti – povinného d chodového pojišt ní. Zákon 

. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpe ení ur uje výši sazby pojišt ní, která 

je 28% z hrubé mzdy nebo 25% hrubé mzdy pro ty, kte í vstoupili do II. pilí e. D chody 

vyplácené z eského d chodového pojišt ní jsou starobní ádné a p ed asné, invalidní, 

a poz stalostní d chody.46 

Podmínkou pro vznik nároku na starobní d chod je dosažení pot ebného 

chodového v ku a pot ebné doby pojišt ní, která bude až do roku 2018 postupn  

zvyšována (viz. tabulka . 3). 

Tab. 3:  Pot ebná doba pojišt ní pro odchod do starobního d chodu47 

Kalendá ní rok, v n mž je dosaženo d chodového v ku Pot ebná doba pojišt ní 
2012 28 let 
2013 29 let 
2014 30 let 
2015 31 let 
2016 32 let 
2017 33 let 
2018 34 let 
po roce 2018 35 let 

                                                             

46 SSZ. chodové pojišt ní  [online]. Praha : eská správa sociálního zabezpe ení, 2013 [cit. 1. ervna 
2013]. Dostupné z WWW: < http://www.cssz.eu/cz/duchodove-pojisteni/>. 
47MPSV. D chodová reforma  [online]. Praha : MPSV R, 2011 [cit. 6. ledna 2013]. Dostupné z 
WWW: < http://duchodovareforma.mpsv.cz/cs/>.  

  



30 

Výše pot ebného v ku pro vznik nároku na starobní d chod se v sou asné 

právní úprav  zákona o d chodovém pojišt ní m ní v závislosti na datu narození. 

chodový v k osob narozených p ed rokem 1936 je u muž  60 let a u žen 53 až 57 let 

podle po tu vychovaných d tí, pojišt nc m narozeným mezi lety 1936 až 1977 

je d chodový v k postupn  zvyšován po m sících a mizí zohled ování po tu 

vychovaných d tí. (viz. p íloha . 1). Ženám i muž m, narozeným po roce 

1977 se d chodový v k stanoví tak, že se k v ku 67 let p te takový po et kalendá ních 

síc , který odpovídá dvojnásobku rozdílu mezi rokem narození pojišt nce 

a rokem 1977.48  

Výše starobního d chodu se skládá ze dvou složek základní vým ry, která je 

nyní stanovena pevnou ástkou 2330 K  m sí  a procentní vým ry která se stanoví 

individuáln  procentní sazbou z výpo tového základu podle získané doby pojišt ní. 

Výpo tový základ se ur í redukcí osobního vym ovacího základu, což je m sí ní 

pr r úhrnu ro ních vym ovacích základ  pojišt nce za rozhodné období. Za ro ní 

vym ovací základ pojišt nce se považuje úhrn vym ovacích základ  (výd lk ) 

za jednotlivý kalendá ní rok rozhodného období vynásobený koeficientem nár stu 

všeobecného vym ovacího základu. Zákon o d chodovém pojišt ní též umož uje 

iznání p ed asného starobního d chodu pojišt nci, který splnil pot ebnou dobu 

pojišt ní, a do dosažení d chodového v ku mu zbývají maximáln  t i roky. ástka 

chodu je krácena na výpo tovém základu a to o 0,9% až 1,5% za každých 90 dní, 

o které jde pojišt nec d íve do d chodu.49 

Z d chodového pojišt ní jsou hrazeny též poz stalostní – vdovské/vdovecké 

a sirot í d chody. Vdova nebo vdovec má  nárok na vdovský nebo vdovecký  d chod 

po manželovi nebo manželce, jestliže zem elý/á:50 

a) pobíral/a starobní d chod nebo  

b) pobíral/a invalidní d chod nebo  

                                                             

48 ESKO. Zákon . 155 ze dne 30. ervna 1995 o d chodovém pojišt ní. In Sbírka zákon eské 
republiky. 1995, ástka 41, s. 1986 – 2011. Dostupné z WWW: < http://aplikace.mvcr.cz/sbirka -
zakonu/SearchResult.aspx?q=155/1995&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy>.  
49 SSZ. chodové pojišt ní [online]. Praha : eská správa sociálního zabezpe ení, 2013 [cit. 1. ervna 
2013]. Dostupné z WWW: < http://www.cssz.eu/cz/duchodove-pojisteni/>. 
50 Sociální pojišt ní 2013. Ostrava, 2013. s. 150. 



31 

c) ke dni smrti splnil/a podmínku pot ebné doby pojišt ní pro nárok na 

invalidní d chod nebo  

d) ke dni smrti splnil/a podmínky nároku na starobní d chod nebo  

e) zem el/a následkem pracovního úrazu. 

Na poz stalostní d chod má nárok každá vdova nebo vdovec po dobu jednoho 

roku a následn  pak pokud:51 

a) pe uje o nezaopat ené dít , 

b) pe uje o dít , které je závislé na pé i jiné osoby, 

c) pe uje o své rodi e nebo rodi e zem elého manžela/manželky, 

d) je invalidní ve t etím stupni, nebo 

e) dosáhl/a v ku o 4 roky nižšího, než iní d chodový v k muže 

stejného data narození. 

Nezaopat ené dít  bude pobírat sirot í d chod po svém rodi i (osvojiteli) nebo 

po osob , která dít  p evzala do pé e, jestliže rodi  (osvojitel) nebo tato osoba:52 

a) pobíral/a starobní d chod nebo  

b) pobíral/a invalidní d chod (bez ohledu na stupe  invalidity) nebo  

c) ke dni smrti splnil/a podmínku pot ebné doby pojišt ní pro nárok 

na invalidní d chod nebo  

d) ke dni smrti splnil/a podmínky nároku na starobní d chod nebo  

e) zem el/a následkem pracovního úrazu. 

Osobám, jejichž pracovní schopnost z d vodu nep íznivého zdravotního stavu 

poklesla, je z dávek d chodového pojišt ní vyplácen invalidní d chod.  

                                                             

51 Sociální pojišt ní 2013. Ostrava, 2013. s. 151. 
52 SSZ. chodové pojišt ní [online]. Praha : eská správa sociálního zabezpe ení, 2013 [cit. 1. ervna 
2013]. Dostupné z WWW: < http://www.cssz.eu/cz/duchodove-pojisteni/>. 
 



32 

V § 39 zákona o d chodovém pojišt ní je pokles pracovní schopnosti popsán 

jako „pokles schopnosti vykonávat výd le nou innost v d sledku omezení t lesných, 

smyslových a duševních schopností ve srovnání se stavem, který byl u pojišt nce p ed 

vznikem dlouhodob  nep íznivého zdravotního stavu.“53 

Podle míry poklesu pracovní schopnosti rozlišujeme 3 stupn  invalidity, 

jestliže pracovní schopnost pojišt nce poklesla: 

a) nejmén  o 35 %, avšak nejvíce o 49 %, jedná se o invaliditu prvního stupn , 

b) nejmén  o 50 %, avšak nejvíce o 69 %, jedná se o invaliditu druhého stupn , 

c)  nejmén   o 70 %, jedná se o invaliditu t etího stupn .54 

Výb rem pojistného na sociální zabezpe ení, evidencí všech pojišt nc , 

rozhodováním o nároku na dávku, výpo tem a výplatou dávek d chodového pojišt ní je 

dle zákona . 582/1991 Sb., o organizaci a provád ní sociálního zabezpe ení pov ena 

eská správa sociálního zabezpe ení, která je samostatnou rozpo tovou organizací 

pod ízenou Ministerstvu práce a sociálních v cí. Mimo to vykonává p sobnost 

i v oblasti léka ské posudkové služby a nemocenského pojišt ní. O nároku na d chod, 

jeho výši a výplat  rozhoduje, v p ípad  p íslušník  ozbrojených sil, Odbor sociálního 

zabezpe ení Ministerstva vnitra R.55  

V roce 2011 bylo m sí eskou správou sociálního zabezpe ení vyplaceno 

3,5 mil. d chod , z toho 2,3 mil. starobních. Výdaje na d chody celkem inily 

359 233 999 K , z toho náklady na starobní d chody tvo ily 284 614 254 K . Pr rná 

výše starobního d chodu v roce 2011 muže byla 11.700 K  a ženy 9.584 K .56 

                                                             

53 ESKO. Zákon . 155 ze dne 30. ervna 1995 o d chodovém pojišt ní. In Sbírka zákon eské 
republiky. 1995, ástka 41, s. 1986 – 2011. Dostupné z WWW: < http://aplikace.mvcr.cz/sbirka -
zakonu/SearchResult.aspx?q=155/1995&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy>.  
54 Sociální pojišt ní 2013. Ostrava, 2013, s. 147 – 148. 
55 SSZ – Profil organizace [online]. Praha : eská správa sociálního 
zabezpe ení, 2013  [cit.  8. ervna 2013]. Dostupné z WWW: < http://www.cssz.cz/cz/o-cssz/profil-
organizace/>. 
56 SSZ. Statistická ro enka v oblasti d chodového pojišt ní 2011 [online]. Praha : eská správa 
sociálního zabezpe ení, 2013  [cit.  8. ervna 2013]. Dostupné z WWW: <http://www.cssz.cz/cz/o-
cssz/informace/informacni-materialy/statisticke-rocenky.htm>.  



33 

4.2  II. pilí    

Nov  vzniklý II. pilí  nabízí možnost dobrovolného fondového d chodového 

spo ení, které umož uje ást pen z, nyní odvád ných na státní d chodový ú et (I. pilí ), 

evést jako spo ení na individuální ú ty u transformovaných penzijních spole ností. 

Ze státního pilí e do druhého pilí e je možno takto vyvést (tzv. opt-out) 3% ze 

sociálního pojišt ní, podmínkou však je, že si ú astník d chodového spo ení další 2% 

idá ze své mzdy. Možnost rozhodnout se o ú asti ve II. pilí i mají osoby starší 18 let 

s výjimkou t ch, kterým už byl p iznán starobní d chod. Mladší ro níky mohou 

vstoupit kdykoli do konce roku, v n mž dosáhli 35 let v ku. Pokud bude zájemce 

o ú ast na d chodovém spo ení k 1. 1. 2013 starší 35 let, musí své rozhodnutí u init 

hem prvního pololetí roku 2013. Ú ast na spo ení je dobrovolná, po uzav ení 

smlouvy ale nelze ze systému vystoupit. 57 

Správu finan ních prost edk  provád jí penzijní spole nosti (k 1. 7. 2013 je 

chto spole ností šest). Po podepsání smlouvy si ú astník musí zvolit formu investi ní 

strategie, kterou je možno b hem doby spo ení m nit a kombinovat a od které se pak 

odvíjí výše následných výnos  i velikost rizika. Každá penzijní spole nost musí 

povinn  nabízet ty i druhy fondového spo ení:58  

a)  fond státních dluhopis ,  

b)  konzervativní fond,  

c)  vyvážený d chodový fond, nebo  

d) dynamický d chodový fond.  

Penzijní spole nosti musí ze zákona povinn  nabízet tzv. strategii životního 

cyklu. P i této strategii jsou prost edky do fondu alokovány dle v ku ú astníka. 

                                                             

57 MPSV. chodová reforma [online]. Praha : MPSV R, 2011 [cit. 6. ledna 2013]. Dostupné z 
WWW: < http://duchodovareforma.mpsv.cz/cs/>. 
58 ŠKORPÍK, J., SUCHOMEL, M. a ŠT PÁNEK, M. Zm ny d chodového systému po "velké 

chodové reform ". Práce a mzda. 2011, . 11, s. 13. ISSN 0032-6208. 



34 

Základním principem je p esun prost edk  s rostoucím v kem ú astníka od 

dynami jších a rizikov jších fond  ke konzervativn jším.59 

Pro fungování II. pilí e je t eba p esn  vést všechny údaje týkající se ú asti na 

chodovém spo ení, jejího vzniku a zániku, jednotlivých ú astník  a jimi uzavíraných 

smluv o d chodovém spo ení s penzijními spole nostmi a dále i o pojistných smlouvách 

o pojišt ní d chod . Pro tento ú el byl vytvo en Centrální registr smluv, spravovaný 

nejvyšším orgánem Finan ní správy eské republiky, Generálním finan ním 

editelstvím.60 

Nárok na dávky z d chodového spo ení vzniká dnem, od kterého je ob anovi 

iznán starobní d chod ze základního d chodového pojišt ní (z I. pilí e).  Naspo ené 

prost edky z II. pilí e se použijí k nákupu d chodu u životní pojiš ovny a erpají 

prost ednictvím:61 

a) doživotního starobního d chodu 

b) doživotního starobního d chodu se sjednanou výplatou 

poz stalostního d chodu po dobu 3 let ve stejné výši,  

c) starobního d chodu na dobu 20 let, nebo 

d) sirot ího d chodu na dobu 5 let. 

U doživotního d chodu kon í výplata úmrtím ú astníka, naproti tomu p i 

chodu pod písmenem b) pokra uje výplata ve stejné výši osob , kterou ú astník ur il 

ve smlouv  o pojišt ní, pokud není ur en, stává se p edm tem d dického ízení. 

U starobního d chodu na dobu 20 let kon í výplata uplynutím tohoto asového období 

a to i tehdy, pokud ú astník i nadále pobírá d chod ze základního d chodového 

pojišt ní. Specifickou dávkou je sirot í d chod na dobu 5 let. Tato dávka je ur ena 

dic m, kte í jsou v dob  úmrtí ú astníka nezletilí, p emž tyto osoby mají právo 

dit prost edky ú astníka pouze ve form  této dávky. 62 

                                                             

59 MPSV. D chodová reforma [online]. Praha : MPSV R, 2011 [cit. 6. ledna 2013]. Dostupné z 
WWW: < http://duchodovareforma.mpsv.cz/cs/>. 
60 chodové a penzijní spo ení: podle stavu k 7. 1. 2013.  Ostrava, 2013.  
61 P IB, J. D chodové spo ení a dopl kové penzijní spo ení. Práce a mzda. 2012, ro . 60, . 5, s. 36. 
62 ŠKORPÍK, J., SUCHOMEL, M. a ŠT PÁNEK, M. Zm ny d chodového systému po "velké 

chodové reform ". Práce a mzda. 2011, . 11, s. 13. ISSN 0032-6208 



35 

V p ípad  úmrtí ú astníka spo ení ješt  ve spo ící fázi se jím naspo ené 

prost edky stávají p edm tem d dictví. Pokud je d dicem fyzická osoba, která je k datu 

úmrtí ú astníka spo ení mladší 18 let, bude její d dický podíl na naspo ených 

prost edcích ú astníka p eveden jako jednorázové pojistné na pojistnou smlouvu 

o sirot ím d chodu, který jí bude vyplácet pojiš ovna. Jedná-li se o zletilého d dice, 

který není ú astníkem d chodového spo ení, budou mu prost edky vyplaceny p ímo 

v d dickém ízení. Ú ast na II. pilí i nemá vliv na vyplácení poz stalostního d chodu 

z I. pilí e. Pokud zem e p íjemce dávek z II. pilí e, který si zvolil formu výplaty 

starobního d chodu na 20 let, pak se nevy erpané dávky stávají p edm tem d dictví. 

V p ípadech kdy byla ú astníkem spo ení zvolena výplata doživotního starobního 

chodu, pak nejsou prost edky, které ú astník p ípadn  nevy erpal, zahrnuty 

do d dického ízení. Totéž platí u doživotního d chodu se sjednanou výplatou 

poz stalostního d chodu po dobu 3 let.63 

V pr hu prvních šesti m síc  fungování vstoupilo do II. pilí e 74 573 lidí64. 

Podle informací Generálního finan ního editelství finan ní ú ady, které jsou od ledna 

2013 do realizace d chodové reformy zapojeny, p evedly v prvním p lroce penzijním 

spole nostem pojistné ve výši 21,5 milionu korun. Z této ástky iní 1,2 milionu K  

platby od osob samostatn  výd le inných a 20,3 milionu K  pak platby od 

zam stnaných ú astník . Nejvíce (65%) ú astník  bylo starších 35 let a nej ast ji 

(44,3%) si jako formu spo ení klienti penzijních spole ností volili dynamický fond. 

Jelikož tyto výsledky nesplnily p vodní vládní o ekávání, byl po átkem m síce 

ervence 2013 p edložen Sn movn  pozm ovací návrh zákona o d chodovém spo ení, 

s cílem podpo it zájem o vstup do II. pilí e a zatraktivnit podmínky ú asti 

na d chodovém spo ení. Sou ástí pozm ovacích návrh  je prodloužit rozhodnutí pro 

vstup do II. pilí e do 40 let v ku a zárove  na celý kalendá ní rok 2014 vstup otev ít pro 

všechny. Dále možnost ze systému po p ti letech vystoupit (vlastní naspo ená 2% by se 

vrátila klientovi, zbytek by šel do státního pilí e), zavedení nové, 15leté renty a možnost 

dit naspo ené peníze vždy v hotovosti. 65 

                                                             

63 P IB, J. D chodové spo ení a dopl kové penzijní spo ení. Práce a mzda. 2012, ro . 60, . 5, s. 37. 
64 Údaj platný k 1. 7. 2013 
65 Šest v cí, kterými chce vláda vylepšit d chodovou reformu  [online]. 2013 [cit. 4. ervence  
2013]. Dostupné z WWW: < http://spoctiduchod.mesec.cz/clanky/6-veci-kterymi-chce-vlada-vlepsit-
duchodovou-reformu>. 



36 

4.3  III. pilí  

Zákon . 427/2011 Sb., o dopl kovém penzijním spo ení definuje dopl kové 

penzijní spo ení jako „shromaž ování a umís ování p ísp vk  ú astníka dopl kového 

penzijního spo ení (dále jen „ú astník“), p ísp vk  placených za ú astníka jeho 

zam stnavatelem a státních p ísp vk  do ú astnických fond  obhospoda ovaných 

penzijní spole ností a vyplácení dávek z dopl kového penzijního spo ení, jehož ú elem 

je zabezpe it dopl kový p íjem ú astníka ve stá í nebo invalidit .“66  

K 1. 1. 2013 došlo k odd lení majetku stávajících ú astník  penzijního 

ipojišt ní od majetku penzijních fond  a k jejich p evedení do tzv. transformovaných 

fond , kde byl vytvo en nový institut tzv. dopl kové penzijní spo ení. Smlouvy 

na penzijní p ipojišt ní uzav ené do konce roku 2012 z stávají zachovány v nezm né 

podob , ale do systému penzijního p ipojišt ní od ledna již nelze vstupovat. 67 

astníkem dopl kového penzijního spo ení m že být osoba starší 18 let, která 

uzav ela s penzijní spole ností smlouvu, p emž podmínkou zapojení do dopl kového 

penzijního spo ení není výkon zam stnání nebo jiné výd le né innosti. Ú ast na 

spo ení je dobrovolná a lze ji kdykoliv vypov t. P ísp vky, které nesmí být nižší než 

100 K , jsou podporovány státním p ísp vkem v rozmezí 90 K  až 230 K  dle výše 

ísp vku. Minimální výše m sí ního p ísp vku, na kterou stát p ispívá je 300 K . 

Placení p ísp vk  je možno odložit nebo p erušit a lze si i volit kam naspo ené 

prost edky prost ednictvím fondu ú astník umístí nebo investuje. O zaplacené 

ísp vky na penzijním p ipojišt ní lze snížit da ový základ pro výpo et dan  z p íjmu 

fyzických osob až o 12 000 K  za rok.68 

ast ve III. pilí i nemá vliv na výši d chodu z I. pilí e. Z dopl kového 

penzijního spo ení se poskytují tyto dávky: starobní penze na ur enou dobu, invalidní 

penze na ur enou dobu, jednorázové vyrovnání, odbytné, úhrada jednorázového 

                                                             

66 ESKO. Zákon . 427 ze dne 6. listopadu 2011 o dopl kovém penzijním spo ení. In: Sbírka 
zákon eské republiky. 2011, ástka 149, s. 5624-5690. Dostupné z: WWW: 
<http://aplikace.mvcr.cz/sbirka zakonu/SearchResult.aspx?q=426/2011&typeLaw=zakon&what=Cislo_z
akona_smlouvy>. 
67 MPSV. chodová reforma: Manuál k d chodové reform  [online]. Praha : MPSV R, 2012 [cit. 6. 
kv tna 2013]. Dostupné z WWW: < http://duchodovareforma.mpsv.cz/files/clanky/10/Duch_ref_f1.pdf>. 
68 chodové a penzijní spo ení: podle stavu k 7. 1. 2013.  Ostrava,  2013. 



37 

pojistného pro doživotní penzi a úhrada jednorázového pojistného pro penzi na p esn  

stanovenou výši. Podmínkou nároku na dávky, s výjimkou invalidní penze a odbytného, 

je dosažení v ku 60 let.69  

Nov  bude možno z tohoto typu spo ení vyplácet i tzv. edd chody, které 

inášejí možnost p iznat a vyplácet penzi na ur enou dobu, a to až p t let p ed 

dosažením d chodového v ku. Pro výplatu p ed d chodovým v kem je nutné mít 

naspo eno tolik, aby m sí ní splátka dosáhla alespo  30 % celorepublikové pr rné 

mzdy, tj. 7.354 K . Výplatu nelze p erušit nebo pozastavit, pokud se v pr hu erpání 

lov k vrátí do práce, p edd chod se vyplácí dál. Stát platí po celou dobu erpání 

edd chodu za pojišt nce zdravotní pojišt ní.70  

4.4  Výše d chodu dle variant ú asti na pojišt ní 

chodová reforma, která od ledna 2013 p ináší možnost zvolit si zp sob 

finan ní p ípravy na stá í, nabízí lidem p íležitost zapojit se do spo ení ve II. pilí i, 

a ukládat si 5% (3%+2%) z m sí ního p íjmu do d chodového spo ení. Následující 

íklady slouží k názorné prezentaci možných variant výše budoucí penze v porovnání 

s délkou, zp sobem spo ení a v kem lov ka.  

Na výši d chodu má v pr hu života lov ka vliv mnoho faktor , jako 

zam stnanost, zdravotní stav, r st mzdy, výše odvod , které umož ují stanovit p esnou 

výši penze až p i dovršení d chodového v ku. V uvedených p íkladech se z tohoto 

vodu jedná o orienta ní výpo ty, jejichž hlavním ú elem je p edevším prezentovat, 

jak se m ní pom r mezi výší p íjmu, zp sobem spo ení a kone nou výplatou d chodu. 

Pro výpo et d chodu v II. pilí i byla v p íkladech zvolena metoda investování ve 

vyváženém fondu (4%), p emž za po átek spo ení je považován leden 2013. 

                                                             

69 chodové a penzijní spo ení: podle stavu k 7. 1. 2013.  Ostrava,  2013. 
70 VLKOVÁ ŠÁROVÁ, L. Zm ny v d chodovém pojišt ní související s d chodovou reformou. Národní 
pojišt ní. 2012, . 11, s. 10 – 12. ISSN 0323-2395. 
 



38 

íklad . 1 
Tab. 4: Výše vypláceného d chodu pro muže ro ník 198871 

Muž, ro ník 1988 (d chodový v k 68 let + 10 m síc ) 
Pr rný hrubý 

sí ní p íjem 
chod p i ú asti 

pouze v I. pilí i 
chod p i ú asti i 

ve II. pilí i 

18.000 11.468 12.607 
20.000 11.850 13.224 
25.000 12.805 14.766 
30.000 13.761 16.309 

íklad . 2 
Tab. 5: Výše vypláceného d chodu pro muže ro ník 198372 

Muž, ro ník 1983 (d chodový v k 68 let) 

Pr rný hrubý 
sí ní p íjem 

chod p i ú asti 
pouze v I. pilí i 

chod p i ú asti i 
ve II. pilí i 

18.000 11.278 12.167 
20.000 11.633 12.735 
25.000 12.589 14.156 
30.000 13.525 15.576 

íklad . 3 
Tab.  6: Výše vypláceného d chodu pro muže ro ník 197373 

Muž, ro ník 1973 (d chodový v k 66 let + 4 m síce) 
Pr rný hrubý 

sí ní p íjem 
chod p i ú asti 

pouze v I. pilí i 
chod p i ú asti i 

ve II. pilí i 

18.000 10.900 11.422 
20.000 11.259 11.904 
25.000 12.156 13.111 
30.000 13.053 14.318 

Bude-li brána výhodnost p echodu do II pilí e ist  ú etn , jeví se vstup 

výhodný pro v tšinu muž  do 40 let. Dá se též po ítat i s tím, že s rostoucím v kem, 

rostou p íjmy a lze o ekávat, že lov k tím naspo í více. U žen je procento „výhodnosti 

vstupu“ nižší, vzhledem k nižším p íjm m a o ekávaným pauzám v placení pojistného 

po dobu mate ské dovolené. Obecn  lze konstatovat, že pokud si zam stnaný lov k na 

                                                             

71 Vlastní sestavení dle: MPSV. chodová kalkula ka [online]. Praha : MPSV R, 2013 [cit. 9. kv tna 
2013]. Dostupné z WWW: < http://duchodovakalkulacka.mpsv.cz/www/>. 
72 Vlastní sestavení dle: MPSV. chodová kalkula ka [online]. Praha : MPSV R, 2013 [cit. 9. kv tna 
2013]. Dostupné z WWW: < http://duchodovakalkulacka.mpsv.cz/www/>. 
73 Vlastní sestavení dle: MPSV. chodová kalkula ka [online]. Praha : MPSV R, 2013 [cit. 9. kv tna 
2013]. Dostupné z WWW: < http://duchodovakalkulacka.mpsv.cz/www/>. 



39 

et v d chodovém fondu posílal 3% mzdy, zvýší se jeho d chod o p ibližn  6%, 

tj. v dnešních cenách o zhruba 1.500 K . P i vhodn  zvoleném zp sobu investování 

že být ástka, p edevším pro mladší kategorie ješt  vyšší.74 

Rozhodování o vstupu do dobrovolného d chodového spo ení znamená 

porovnat možný prosp ch (d chod z druhého pilí e) s náklady (nižší d chod z pr žn  

financovaného pilí e, snížení p íjm  o 2%, da ové zm ny apod.). P i rozhodování je 

pot eba uvažovat, dá-li se o ekávat, že s léty a kariérou poroste i plat a zda bude 

astník spo ení schopen do systému p ispívat dostate  dlouho. Výši naspo ené 

ástky také ovliv uje, jestli lov k nastoupí do zam stnání hned po dokon ení studia 

a odchází do d chodu p esn  p i dosažení d chodového v ku, mate ská dovolená, 

nezam stnanost a ada jiných faktor .  

                                                             

74 SCHNEIDER, O.,  ŠATAVA, J.. eský d chodový systém na rozcestí: Pro koho je výhodný p echod 
do druhého pilí e? [online]. Praha : Národohospodá ský ústav AV R, 2012 [cit. 24. ervna 2013]. 
Dostupné z WWW: <http://idea.cerge-ei.cz/documents/studie_2012_04.pdf>. 
 



40 

5  CHODOVÁ REFORMA O IMA VE EJNOSTI 

K vypracování praktické ásti p edkládané bakalá ské práce byla zvolena 

metoda výzkumu, která prost ednictvím dotazníkového šet ení hledá odpov  na otázky 

jaké je pov domí o penzijní problematice, reform  a jak je tato oblast vnímána 

a akceptována ve ejností.  

5.1  Popis metody 

Jako výzkumná metoda k získání dat pot ebných pro zkoumání p edem 

stanovených hypotéz, bylo zvoleno dotazníkové šet ení. Sestavený dotazník, který 

je uveden v íloze . 2, byl vnit  strukturován do dvou ástí, p emž tu první tvo ilo 

deset otázek k d chodové problematice a druhou t i otázky k zjišt ní základních 

anamnestických údaj  respondent . Všechny otázky byly uzav eného charakteru, 

s možností výb ru jedné z nabízených odpov dí. 

Dotazování bylo za ú elem zvýšení ochoty respondent  a relevantnosti 

prezentovaných odpov dí provedeno anonymn  a to v písemné a elektronické podob . 

Šet ení sm rovalo k široké cílové skupin , k osobám v produktivním v ku, bez ohledu 

na pohlaví, v k a vzd lání. Jedinou podmínkou bylo, aby byl respondent šet ení zapojen 

do pracovního procesu a nepobíral d chodu ze státního systému. Vlastní výzkum 

se uskute nil v pr hu m síce ervna 2013, oslovení respondenti byli z regionu 

Hlavního m sta Prahy a St edo eského kraje. K vyhodnocení se vrátilo celkem 

191 dotazník . 



41 

5.2  Analýza a interpretace zjišt ných dat 

První ást analýzy je zam ena na vyhodnocení tzv. „tvrdých dat“. 

Dotazníkového šet ení se ú astnilo 191 osob, 124 žen a 67 muž . Nejvíce dotazovaných 

bylo z v kové skupiny do 30 let, a to tém  29 %. Více jak 25 % tvo ila skupina osob 

do 50 let. P ibližn  25 % bylo respondent  do 40 let, necelých 18 % osob do 60 let 

a zbylá 3 % zastupovali ú astníci šet ení do dvaceti let. Mezi oslovenými bylo tedy 

nejmén  ú astník  ze skupiny do 20 let, v tšina mladých v tomto v ku ješt  studuje 

nebo se p ipravuje na povolání, není ekonomicky aktivní a nespl ovala tudíž kritéria 

dotazování. P ehled etnosti ú astník  šet ení podle zastoupení jednotlivých v kových 

skupin a pohlaví je uveden v tabulce . 7.  

Tab.  7: Roz len ní respondent  dle pohlaví a v ku.75 

  Muži Ženy Celkem etnost 
do 20 2 3 5 3% 
do 30 21 34 55 29% 
do 40 16 32 48 25% 
do 50 12 37 49 25% 
do 60 16 18 34 18% 
Celkem 67 124 191   

etnost 35% 65%   100% 

Sou ástí dotazníku bylo i zjiš ování dosaženého vzd lání respondent . Tém  

polovina (41%) aktivn  zapojených osob bylo st edoškolského vzd lání s maturitou. 

Druhou nejvíce zastoupenou skupinou byli absolventi vysokých škol (32%). Necelá 

etina respondent  m la vyšší odborné vzd lání (19%), nejmén  bylo osob 

se st edoškolským vzd láním bez maturity (7%) a ú astník  šet ení se základním 

vzd láním (1%). Podrobné rozd lení respondent  dle nejvyššího dosaženého vzd lání 

a pohlaví je  obsahem tabulky . 8. 

                                                             

75 Vlastní zdroj. 



42 

Tab. 8: Roz len ní respondent  dle pohlaví a vzd lání76 

Vzd lání Muži Ženy Po et etnost 
ZŠ 1 1 2 1% 
SŠ bez maturity 6 7 13 7% 
SŠ s maturitou 35 43 78 41% 
VOŠ 3 34 37 19% 
VŠ 22 39 61 32% 
Celkem 67 124 191 100% 

Druhá ást analýzy je zam ena na rozbor otázek, které se vztahují p ímo 

k tématu šet ení.  Získaná data jsou porovnávána s anamnestickými údaji. Pro lepší 

názornost jsou p ipojeny grafy a tabulky. Ú elem je zjistit relevantní data pro odpov di 

na p edem stanovené hypotézy, ale i porovnat jak se m ní pohled na problematiku mezi 

znými vzd lanostními a v kovými skupinami obyvatel. 

Zn ní otázky: Spo íte si na stá í nad rámec stanovený zákonem? 

tší ást 123 (64%) ú astník  šet ení se n jakým zp sobem finan  

ipravuje na stá í, oproti 68 (36%) dotazovaným, kte í si nespo í nad rámec stanovený 

zákonem (graf . 2).  

Graf 2: Po ty spo ících a nespo ících respondent .77 

 

Graf  . 3 je prezentuje pom r mezi po ty osob, které se finan  p ipravují na 

stá í nad rámec stanoveným zákonem a t mi, kte í spoléhají jen na státní pr žný 

                                                             

76 Vlastní zdroj. 
77 Vlastní zdroj. 



43 

systém v závislosti na jejich v ku. Nejvíce spo ících, tém  77%, je mezi v kovou 

skupinou do 40 let a osobami do 60 let, kterých si spo í 76%. Na stá í se finan  ze 

svých prost edk  p ipravuje 63% respondent  do 50 let a polovina (51%) osob do 

30 let.  

Graf 3: Pom r mezi spo ícími a nespo ícími respondenty dle v ku.78 

 

Zn ní otázky: Jakým zp sobem si spo íte na d chod? 

Z tabulky . 9 je patrné, že více jak polovina dotazovaných (58%) volí formu 

spo ení prost ednictvím dopl kového penzijního spo ení (d íve penzijní p ipojišt ní). 

11% procent osob si p ispívá na životní pojišt ní a 10% volí n jaký jiný zp sob spo ení. 

Do II. pilí e jsou zapojeni dva (1%) z celkového po tu 191 respondent  šet ení.  

Tab. 9: Formy spo ení na d chod.79 

Jakým zp sobem si spo íte na d chod? Po et etnost 

Dopl kové penzijní spo ení (d íve penzijní 
ipojišt ní) 111 58% 

Dobrovolné d chodové spo ení (II. pilí ) 2 1% 
Investi ní životní pojišt ní 21 11% 
Jiným zp sobem 18 10% 
Nespo ím 39 20% 
Celkem 191 100% 
 

                                                             

78 Vlastní zdroj. 
79 Vlastní zdroj. 



44 

Zn ní otázky: Myslíte, že jste dostate  zajišt ni na stá í? 

Jako nedostate né vnímá své zabezpe ení na stá í 107 (56%) oslovených, na 

druhé stran  pouze 30 (16%) dotazovaných se cítí být finan  zajišt no a 54 (28%) je 

nerozhodnutých. 

Graf 4: Dostate nost zajišt ní na stá í.80 

 

elem grafu . 5 je prezentovat postoj respondent  k dostate nosti jejich 

zajišt ní na stá í v jednotlivých v kových skupinách. U každé skupiny, s výjimkou osob 

do 60 let, se k otázce vyjád ilo záporn  okolo 60% respondent . Osoby z nejstarší 

kové kategorie odpovídaly záporn  jen v 38% a jako dostate  zabezpe eni se cítí 

být 7 (20%) z celkového po tu (34) šedesátník .  

Graf 5: Dostate nost zajišt ní na stá í dle v ku respondent .81 

 

                                                             

80 Vlastní zdroj. 
81 Vlastní zdroj. 



45 

Zn ní otázky: Vyvolávají u Vás zm ny v d chodovém systému obavy z budoucnosti? 

Tak jak vidíme v grafu . 6, 131 (68%) dotazovaných poci uje v souvislosti 

se zm nami v d chodovém systému obavy z budoucnosti, 51 (27%) se budoucností 

neznepokojuje a 9 (5%) respondent  zvolilo odpov  „nevím“. Výsledky šet ení dále 

prokazují, že mezi respondenty neexistuje vztah mezi v kem nebo vzd láním a pocitem 

obav z budoucnosti.  

Graf 6: Obavy ze zm n v procentech.82 

 

Porovnáním dat (viz. graf . 7) byl prokázán rozdílný postoj k budoucnosti 

v souvislosti se zm nami v d chodovém systému mezi pohlavími. Celkem 97 (78 %) 

ze všech dotazovaných žen projevilo obavy z budoucnosti, u muž  je to jen 34 (51 %).  

Graf 7: Obavy ze zm n dle pohlaví respondent .83 

  

                                                             

82 Vlastní zdroj. 
83 Vlastní zdroj. 



46 

Zn ní otázky: Myslíte si, že je informovanost o zm nách v d chodovém systému 

dostate ná? 

Graf . 8 vypovídá o tom, že více jak dv  t etiny dotazovaných 131 (69%) 

se cítí být nedostate  informováni o zm nách v d chodovém systému, jako 

dostate nou vnímá informovanost 35 (18%) ú astník  šet ení, a zbylých 25 (13%) 

zvolilo možnost „nevím“. 

Graf 8: Informovanost v procentech.84 

 

 Problematiku informovanosti o zm nách ve vztahu ke vzd láním respondent  

šet ení znázor uje tabulka . 10. Dostate  informováni se cítí být nejvíce respondenti 

s vysokoškolským diplomem 18 (30%), nedostate  vnímají informovanost p edevším 

osoby se základním vzd láním 2 (100%) a respondenti se st edoškolským vzd láním 

s maturitou 61 (62%). 

Tab. 10: Informovanost dle vzd lání respondent .85 

Vzd lání Ano Ne Nevím Celkem 
ZŠ 0 2 0 2 
SŠ bez maturity 3 8 2 13 
SŠ s maturitou 9 61 8 78 
VOŠ 5 22 10 37 
VŠ 18 38 5 61 
Celkem 35 131 25 191 

                                                             

84 Vlastní zdroj. 
85 Vlastní zdroj. 



47 

Zn ní otázky: Jaké d chody jsou vypláceny z prvního pilí e? 

Správnou odpov  na otázku vyplácených d chod  zvolilo 71 (37%) 

respondent , druhou nej ast ji volenou odpov  „nevím“ ozna ilo 68 (36%) 

dotazovaných. Pro 43 (22%) osob je jedinou dávkou vyplácenou z prvního pilí e 

starobní d chody a 9 (5%) volilo jen d chody starobní a invalidní. 

Tab. 11: Jaké d chody jsou vypláceny z prvního pilí e.86 

Jaké d chody jsou vypláceny z prvního pilí e? Po et etnost 
Pouze starobní d chody 43 22% 
Starobní a invalidní d chody 9 5% 
Starobní, sirot í, vdovské, vdovecké a invalidní 

chody 71 37% 

Nevím 68 36% 
Celkem 191 100% 

Zn ní otázky: Z jakých prost edk  jsou vypláceny tzv. p edd chody? 

tvrtina dotazovaných 50 (26%) volila dopl kové penzijní spo ení (II. pilí ) za 

zdroj prost edk  pro  p edd chody, tedy správnou odpov . Více jak polovina 

101 (58%) lidí nev lo z jakého druhu pojišt ní nebo spo ení jsou vypláceny 

tzv. p edd chody. Podle 36 (19%) osob je to dávka vyplácena z dobrovolného 

chodového pojišt ní a pro 4 (2%) z životního pojišt ní.  

Tab. 12: Vyplácení p edd chodu.87 

Tzv. p edd chod je dávka vyplácená z: Po et etnost 
Dopl kového penzijního spo ení 50 26% 
Dobrovolného d chodového spo ení (nový II. pilí ) 36 19% 
Životního pojišt ní 4 2% 
Nevím 101 53% 
Celkem 191 100% 

                                                             

86 Vlastní zdroj. 
87 Vlastní zdroj. 



48 

Zn ní otázky: Sazba pojistného na sociální zabezpe ení v sou asnosti iní? 

Pro správnou odpov  se u otázky na výši sazby pojistného rozhodli pouze 

4 (2%) dotazovaní, více jak tvrtina 50 (26%) volila výši pojistného 28% a 36 (19%) 

osob považuje za správný údaj 25%. Nejvíce respondent  101 (53%) neví, kolik iní 

sou asná sazba pojistného na sociálním zabezpe ení. 

Tab. 13: Výše sazby pojistného.88 

Sazba pojistného na sociální zabezpe ení 
v sou asnosti iní: 

Po et etnost 

28% 50 26% 
25% 36 19% 
25% nebo 28% 4 2% 
Nevím 101 53% 
Celkem 191 100% 

Zn ní otázky: Kdy vzniká ú astníkovi nárok dávky z dobrovolného d chodového spo ení 

(II. pilí )? 

Nárok na dávky z dobrovolného d chodového spo ení (II. pilí ) vzniká 

astníkovi spo ení dnem p iznání d chodu ze základního d chodového pilí e (I.pilí e), 

stejný názor m lo 86 (45%) ú astník  šet ení. 77 (40%) ze 191 respondent  nev lo, 

která z nabízených odpov dí je správná. Nejmén  volená odpov , nárok na dávky po 

deseti letech spo ení, byla ozna ena ve 4 (2%) p ípadech. 

Tab. 13: Nárok na dávky z II. pilí e.89 

Nárok na dávky z dobrovolného d chodového 
spo ení (II. pilí ) vzniká ú astníkovi spo ení: Po et etnost 

V 60 letech 13 7% 
Dnem p iznání d chodu ze základního 

chodového pilí e (I. pilí e) 86 45% 

Po deseti letech spo ení 4 2% 
Po naspo ení ur ité ástky 11 6% 
Nevím 77 40% 
Celkem 191 100% 

 

                                                             

88 Vlastní zdroj. 
89 Vlastní zdroj. 



49 

Zn ní otázky: Myslíte, že prost edky naspo ené v dobrovolném d chodovém spo ení 

(II. pilí ) jsou p edm tem d dictví? 

Nejvíce 75 (39%) respondent  zastává názor, že prost edky naspo ené 

v dobrovolném d chodovém spo ení (II. pilí ) jsou p edm tem d dictví. Stejný po et 44 

(23%) volil odpov  „ne“ a „nevím“ a nejmenší po et respondent  28 (15%) 

se p iklonilo ke správné odpov di, možnosti d dit naspo ené prost edky d dictví jen 

v n kterých p ípadech. 

Tab. 14: Dobrovolné d chodové spo ení a d dictví.90 

Myslíte, že prost edky naspo ené v 
dobrovolném d chodovém spo ení (II. pilí ) 
jsou p edm tem d dictví? 

Po et etnost 

Ano 75 39% 
Jen v n kterých p ípadech 28 15% 
Ne 44 23% 
Nevím 44 23% 
Celkem 191 100% 

5.3  Verifikace hypotéz 

H1 TŠINA LIDÍ SE JIŽ DNES ZABEZPE UJE NA STÁ Í. 

K ur ení platnosti této hypotézy byla použita data získaná z odpov di na 

otázku . 1 „Spo íte si na stá í nad rámec stanovený zákonem?“. tší ást 

respondent , 123, což je 64% z celku se již dnes n jakým zp sobem zabezpe uje 

na stá í.  Na základ  zjišt ní lze konstatovat, že hypotéza byla potvrzena. V tšina lidí 

již n jakým zp sobem p evzala finan ní odpov dnost za svou budoucnost 

a p ipravuje se na stá í formou pravidelného spo ení nebo dalšími formami úspor. Pro 

dopln ní a up esn ní této hypotézy lze použít i data zjišt ná z otázky . 2 

„Jakým zp sobem si spo íte na d chod?“, která jako nejvíce oblíbenou formou finan ní 

ípravy na stá í detekovala dopl kové penzijní spo ení (d íve penzijní p ipojišt ní) 

do kterého je zapojeno 111 (58%) dotazovaných. Ú ast ve II. pilí i byla ur ena jako 

nejmén  využívaný zp sob, který volí 2 (1%) z celkového po tu respondent . 

                                                             

90 Vlastní zdroj. 



50 

H2 TŠINA LIDÍ CÍTÍ V SOUVISLOSTI S D CHODOVOU REFORMOU 

OBAVY ZE SVÉ BUDOUCNOSTI. 

Na  základ  zjišt ných   dat  z  otázky  .  4.  “Vyvolávají u Vás zm ny 

v d chodovém systému obavy z budoucnosti?“ lze usuzovat, že v tšina lidí poci uje 

v této oblasti nejistotu z budoucnosti. Pocity obav vyjád ilo 131 (68%) respondent  

šet ení. Hypotéza byla správná. Za klí ový d vod t chto pocit  lze považovat obavy 

z nedostate ného zajišt ní v penzi, tj. obavy z nízkého d chodu. Toto tvrzení se opírá o 

výsledky šet ení v otázce . 3 „Myslíte, že jste dostate  zajišt ni na stá í?“, kde 107 

(56%) z celkového po tu 191 oslovených vyjád ilo v tomto sm ru obavy z budoucnosti. 

H3 TŠINA LIDÍ SE CÍTÍ BÝT NEDOSTATE  INFORMOVÁNA 

O D CHODOVÉ REFORM . 

 Pro potvrzení platnosti této hypotézy  sloužila data získaná z otázky . 5 

„Myslíte si, že je informovanost o zm nách v d chodovém systému dostate ná?“ Více 

jak dv  t etiny 131 (69%) dotazovaných poci ují nedostatek informací, pravdivost 

hypotézy byla potvrzena. iny lze na jedné stran  hledat v nejednotnosti 

poskytovaných informací, nedostate né transparentnosti a srozumitelné interpretaci 

seriózních informací, na druhé stran  ze strany ob an  v nezájmu a neochot  se touto 

problematikou zabývat. S potvrzením této hypotézy korespondují i výsledky šet ení 

u otázek . 6 až 10, které  ov ovaly konkrétní znalosti. 

H4  POV DOMÍ O KONKRÉTNÍCH REFORMNÍCH KROCÍCH JE V SOU ASNÉ 

SPOLE NOSTI NEDOSTATE NÉ. 

Hypotéza . 4 a hypotéza p edchozí na sebe navazují, u t í tvrtin 

dotazovaných p evládá názor, že jsou nedostate  informováni o zm nách 

v d chodovém systému a toto zjišt ní pak potvrzují data získaná vyhodnocením otázek, 

které zjiš ovaly pov domí o konkrétních procesech v oblasti penzí. Úsp šnost odpov dí 

na otázky . 6 až . 10 se pohybovala od 2% do 45%. Z výsledk  šet ení lze u init 

záv r, že pov domí ve ejnosti o fungování sou asného systému není dostate né. 

Dosažené výsledky hypotézu potvrdily. 



51 

ZÁV R 

Hlavním cílem bakalá ské práce bylo poskytnout ucelený p ehled o vzniku, 

vývoji a sou asném stavu eského d chodového systému, v etn  dynami nosti právní 

úpravy této oblasti. Zvláštní pozornost byla v nována zm nám, kterými penzijní systém 

prošel od roku 1990 a transformaci, završené vznikem druhého penzijního pilí e. Práce 

zhodnotila p iny krize systému, zp sobené p edevším stárnutím obyvatelstva, nízkou 

porodností, prodlužováním v ku dožití a dále analyzovala dopady t chto jev  na 

ekonomickou a sociální stabilitu spole nosti. Práce se rovn ž v nována výkladu 

sou asné podoby eského d chodového zabezpe ení, tak jak  je tvo eno k 1. 1. 2013.  

Na teoretickou ást práce navázalo výzkumné šet ení v ásti praktické, které 

umožnilo komplexn ji objasnit, jaké sociální aspekty sebou nese situace v oblasti 

eského penzijního zabezpe ení. Prost ednictvím dotazníkového šet ení bylo zjišt no, 

že sou asný stav je vnímán se znepokojením, situace se jeví jako nep ehledná a chybí 

dostatek relevantních informací.  Naproti tomu bylo potvrzeno, že si ve ejnost již 

uv domuje nutnost p evzít odpov dnost za své zabezpe ení ve stá í a snaží se 

nespoléhat jen na státní pr žný systém, i p esto, že sou asná složitá ekonomická 

situace brání ad  lidí vytvá et finan ní rezervy pro budoucnost. Na základ  výše 

zmín ného lze konstatovat, že se stanovených cíl  práce poda ilo dosáhnout. 

Dnes již nikdo nepochybuje, že eský d chodový systém je z d vod  

ekonomických a demografických dlouhodob  neudržitelný a pot ebuje transformovat. 

Za ešení je adou odborník  považován pozvolný p echod z pr žného systému 

financování k smíšenému, áste  fondovému. V tší míra diverzifikace, tj. rozložení 

rizik, které povede ke zkombinování výhod a nevýhod jednotlivých systém  tak, aby 

došlo k vzájemné eliminaci rizik a zabezpe ení ob an  v seniorském v ku bylo 

v budoucnu stabiln jší. Žádoucím efektem reformy, by m lo být to, že naše d ti 

nez stanou ve svém stá í bez prost edk  a budoucí náklady na d chody nepovedou 

ke státnímu bankrotu.  

ada obyvatel, p edevším ve st edním v ku, hledí na svou situaci ve stá í se 

znepokojením, poci ují obavy ze špatného uplatn ní na trhu práce a z nedostatku 

prost edk  na jejich penze na státním d chodovém ú tu. Nov  vzniklý penzijní pilí  

vzbuzuje v lidech ned ru, která je ješt  živena rozdílnými názory politik  



52 

a uznávaných odborník . Tato nejednotnost v názorech na výhodnost a ú elnost 

II. pilí e má negativní dopady na akceptaci dobrovolného d chodového spo ení 

ze strany ve ejnosti. Vstup do II. pilí e sebou zárove  stále nese i možné politické 

riziko, to znamená, že systém m že být v budoucnu zásadn  zreformován. Na druhé 

stran  dává ú astník m spo ení možnost po vyvedení ásti svých prost edk  z p íjm  

do fondového pilí e tyto prost edky lépe zhodnotit.  Aby byl systém úsp šný, musí též 

ekonat i p irozenou lidský odpor k riziku, konzervativnost eských zam stnanc  

a nedostatky ve finan ní gramotnosti v populaci. Zm ny v d chodovém systému v roce 

2013 iní systém mnohem složit jším, vyžadují od všech ob an  mnohem 

zodpov dn jší p ístup, samostatn jší volbu a zárove  v tší svobodu v rozhodování 

o své budoucnosti. 

Pro stabilizaci d chodového systému je t eba již na úrovni státu myslet 

proaktivn  a volit vhodná opat ení v celém komplexu sociální politiky. Tvo it vhodná 

popula ní opat ení a prorodinnou politiku, která by vedla k zvýšení porodnosti. 

Za jednu z možností lze považovat nižší odvody pro rodi e, podporu mladých rodin 

formou da ových úlev, nabídky dostupného bydlení (startovací byty), vytvá ením 

legislativních podmínek pro z izování firemních školek a flexibilní pracovní dobu pro 

matky s malými d tmi. Náklady spojené s po ízením bydlení, strach z p erušení kariéry, 

vysoké náklady na chod domácnosti, v sou asnosti mladé lidi k založení rodiny p íliš 

nestimulují. Dalším možným opat ením by byla i podpora mezigenera ní solidarity, 

tj. návrat zp t k myšlence kdy ekonomicky aktivní potomci mohli p ispívat ze svého 

platu p ímo na penzi svých rodi . 

Stárnutí populace a zvyšování v ku pro odchod do d chodu sebou ponese 

i zm ny ve v kové struktu e osob v produktivním v ku, na které by m la navazovat 

opat ení v oblasti politiky zam stnanosti. Možným ešením by byla tvorba systému 

rekvalifikací pro osoby starší 50 let, motivace sm rem k zam stnavatel m formou 

da ových úlev p i zam stnávání osob v p edd chodovém v ku apod. Vedle toho, na 

sou asném pracovním trhu, není dostate né uplatn ní pro osoby, které již nemohou 

vykonávat z nejr zn jších d vod  svá p vodní povolání – nap . idi  hromadné 

dopravy, horník, zedník. Mezi eskými zam stnavateli jsou asto už ty icátníci 

považováni za neperspektivní. Na pracovníky v „pokro ilém“, ale ze zákona stále 

produktivním v ku, je nahlíženo jako na neadaptabilní. Varovným signálem je, že 41% 

z celkového po tu nezam stnaných tvo í osoby starší 50 let. Je žádoucí již na úrovni 



53 

státu pracovat na zm  postoje zam stnavatel  i širší ve ejnosti k  pracovník m 

v pokro ilejším v ku, tedy znovu dát váhu zkušenostem a praxi.  

Má-li být d chodová reforma skute  reformou a ne jen souborem 

ekonomických opat ení v d chodovém systému, je podle názoru autorky pot eba 

analyzovat všechny aspekty stárnutí populace, ešit problematiku komplexn  

a uskute ovat transformaci i v jiných oblastech sociální politiky státu. Pro reformu 

penzí platí, že neexistuje ideální ešení, je t eba najít takové, které povede ke stabilizaci 

a zastaví zvyšování schodku na penzijním ú tu a zárove  bude podporováno nap  

politickým spektrem a v tšinou spole nosti. O úsp chu sou asného ešení 

rozhodne až as. 



54 

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJ  

Literární zdroje 

1. Bílá kniha: Agenda pro p im ené, udržitelné a spolehlivé d chody. Brusel : 
Evropská komise, 2012., 41 s. 

2. BISKUP, J. Geneze právních úprav eskoslovenského d chodového zabezpe ení od 
roku 1948 do roku 1990. Národní pojišt ní. 2001, . 8-9, s. 4 - 11. ISSN 0323-2395. 

3. BO AROVOVÁ,  Z.  Bez  d chodové  reformy  se  neobejdeme.  Národní pojišt ní. 
2013, . 7, s. 3 – 6. ISSN 0323-2395. 

4. BREJCHA, A. Základy d chodového zabezpe ení. Praha : Ú ad d chodového 
zabezpe ení, 1989. 144 s. 

5. BREJCHA, A.,  ŠANTR EK, V. Zákon o d chodovém pojišt ní: komentá . 1. vyd. 
Praha : Codex, 1996, 425 s. ISBN 80-859-6307-8. 

6. chodové a penzijní spo ení: podle stavu k 7. 1. 2013. Ostrava: Sagit, 2013. 208. s. 
ÚZ: Úplné zn ní; . 929. ISBN 978-80-7208-954-3. 

7. KAHOUN, Vilém. Sociální zabezpe ení : vybrané kapitoly. Vyd. 1. Praha : Triton, 
2009, 445 s. ISBN 978-807-3873-462. 

8. KO ÍNEK, T. D chodová reforma - penzijní p ipojišt ní. etnictví v zem lství. 
2012, . 6, s. 25-30. ISSN 1212-9453.  

9. KRÁL, J. Vývoj po roce 1990 a hlavní principy další reformy. Národní pojišt ní.  
2001, . 8-9, s. 12-20. ISSN 0323-2395. 

10. KREBS, V. Sociální politika. 4., p eprac. a aktualiz. vyd. Praha :  ASPI, 2007, 
504 s. ISBN 978-80-7357-276-1. 

11. IB, J. D chodové spo ení a dopl kové penzijní spo ení. Práce a mzda. 2012, 
. 5, s. 35 – 40. ISSN 0032-6208. 

12. Sociální pojišt ní 2013: podle stavu k 1. 2. 2013.  Ostrava : Sagit, 2013.  352 s. 
ÚZ: Úplné zn ní; . 941. ISBN 978-80-7208-966-6. 

13. Sociální pojišt ní: D chodové pojišt ní a nemocenské pojišt ní, Hlavní vývojové 
trendy do roku 2000. Praha : MPSV R, 2001. 77s.  

14. ŠKORPÍK,  J.,  SUCHOMEL,  M.  a  ŠT PÁNEK,  M.  Zm ny  d chodového  
systému po "velké d chodové reform ". Práce a mzda. 2011, . 11, s. 10 – 16. ISSN 
0032-6208. 

15. TRÖSTER, P. et. al. Právo sociálního zabezpe ení. 4., p eprac. a dopl. vyd. 
 Praha : C. H. Beck, 2008. 367 s. ISBN 978-807-4000-324. 

16. VLKOVÁ ŠÁROVÁ, L. Zm ny v d chodovém pojišt ní související 
s d chodovou reformou. Národní pojišt ní. 2012, . 11, s. 10 – 12. ISSN 0323-2395. 



55 

 

Elektronické zdroje 

1. SSZ. 80. let sociálního zabezpe ení [online]. Praha : eská správa sociálního 
zabezpe ení, 
2004 [cit. 28. ledna 2013]. Dostupné z WWW: <http://www.cssz.cz/NR/rdonlyres/55
72A3BE-22CD-46D3-A31F-2BA0076C1C63/0/publikace_80letSP.pdf>. 

2. SSZ. D chodové pojišt ní  [online]. Praha : eská správa sociálního zabezpe ení, 
2013 [cit. 1. ervna 2013]. Dostupné z WWW: < http://www.cssz.eu/cz/duchodove-
pojisteni/>. 

3. SSZ. Profil organizace  [online]. Praha : eská správa sociálního 
zabezpe ení, 2013  [cit.  8. ervna 2013]. Dostupné z WWW: < http://www.cssz.cz/c
z/o-cssz/profil-organizace/>. 

4. SSZ. íjmy a výdaje na sociálním zabezpe ení [online]. Praha : eská správa 
sociálního zabezpe ení, 2013  [cit.  8. ervna 2013]. Dostupné z WWW: <http://ww
w.cssz.cz/cz/o-cssz/informace/statistiky/ekonomicke-ukazatele/prijmy-a-vydaje-na-
socialni-zabezpeceni/prijmy-a-vydaje-na-socialni-zabezpeceni.htm>. 

5. SSZ. Statistická ro enka v oblasti d chodového pojišt ní 2011 [online]. Praha : 
eská správa sociálního zabezpe ení, 2013  [cit.  8. ervna 2013]. Dostupné z WWW

: <http://www.cssz.cz/cz/o-cssz/informace/informacni-materialy/statisticke-
rocenky.htm>. 

6. SÚ. Popula ní prognóza R do r. 2050  [online]. Praha : eský statistický ú ad, 
2013 [cit. 12. ledna 2013]. Dostupné z WWW: 
<http://www.czso.cz/csu/2004edicniplan.nsf/p/4025-04>. 

7. SÚ. Stromy života [online]. Praha: eský statistický ú ad, 2013 [cit. 8. ervna  
2013]. Dostupné z WWW: < http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/stromy_zivota_do
_roku_2066>. 

8. Demografie. Projekce obyvatelstva eské republiky do roku 2050  [online]. 
Demografie, 2013 [cit. 2. ervna 2013]. Dostupné z WWW: < http://demografie.info/
?cz_prognozyprojekcecr=>. 

9. Demografie. Stárnutí: Vývoj [online]. Demografie, 2012 [cit. 23. dubna 2012]. 
Dostupné z: WWW: < http://www.demografie.info/?cz_demstarnutivyvoj>. 

10. MPSV. D chodová kalkula ka [online]. Praha : MPSV R, 2013 [cit. 9. kv tna 
2013]. Dostupné z WWW: < http://duchodovakalkulacka.mpsv.cz/www/>. 

11. MPSV. chodová reforma: Manuál k d chodové reform   [online]. Praha : MPSV 
R, 2013 [cit. 6. kv tna 2013]. Dostupné z WWW: < 

http://duchodovareforma.mpsv.cz/files/clanky/10/Duch_ref_f1.pdf>. 

12. MPSV. chodová reforma  [online]. Praha : MPSV R, 2011 [cit. 6. ledna 2013]. 
Dostupné z WWW: < http://duchodovareforma.mpsv.cz/cs/>.  



56 

13. MPSV. Penze jsou mladší, než si možná myslíte  [online]. Praha : MPSV R, 2011 
[cit. 10. ledna 2013]. Dostupné z WWW: <http://www.mpsv.cz/cs/11617>. 

14. MPSV. Záv re ná zpráva PES [online]. Praha : MPSV R, 2010 [cit. 21. dubna 
2012]. Dostupné z WWW: < http://socialniporadce.mpsv.cz/files/clanky/182/2010_0
6_03_Zaverecna_zprava_final_cistopis.pdf>. 

15. MPSV. Záv re ná zpráva: Výkonný tým [online] Praha : MPSV R, 2007 [cit. 26. 
kv tna 2013]. Dostupné z WWW: <http://www.mpsv.cz/files/clanky/2235/zaverecna
_zprava.pdf>. 

16. SCHNEIDER, O.,  ŠATAVA, J.. eský d chodový systém na rozcestí: Pro koho je 
výhodný p echod do druhého pilí e? [online]. Praha : Národohospodá ský ústav 
AV R, 2012 [cit. 24. ervna 2013]. Dostupné z WWW: <http://idea.cerge-
ei.cz/documents/studie_2012_04.pdf>. 

17. Šest v cí, kterými chce vláda vylepšit d chodovou reformu [online]. 2013 [cit. 
4. ervence 2013]. Dostupné z WWW: < http://spoctiduchod.mesec.cz/clanky/6-veci-
kterymi-chce-vlada-vlepsit-duchodovou-reformu>. 

18. VLÁDA R. Programové prohlášení Vlády eské republiky  2010  [online]. Vláda 
eské republiky, 2010 [cit. 6. ledna 2013]. Dostupné z WWW: < 

http://www.vlada.cz/assets/media-centrum/dulezite-
dokumenty/Programove_prohlaseni_vlady.pdf>. 

 
 



57 

Legislativní dokumenty 

1. eskoslovensko. Zákon . 221 ze dne 9. íjna 1924 o pojišt ní zam stnanc  pro 
ípad nemoci, invalidity a stá í. In Sbírka zákon  a na ízení státu 
eskoslovenského. 1924, ástka 112, s. 1225 – 1268. 

2. eskoslovensko. Zákon . 99 ze dne 15. dubna 1948 o národním pojišt ní.  In  Sbírka  
zákon  a na ízení republiky eskoslovenské. 1948, ástka 41, s. 855 - 913. 

3. ESKO. Zákon . 155 ze dne 30. ervna 1995 o d chodovém pojišt ní. In Sbírka 
zákon eské republiky. 1995, ástka 41, s. 1986 – 2011. Dostupné z WWW: < 
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka -
zakonu/SearchResult.aspx?q=155/1995&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlo
uvy>.  

4. ESKO. Zákon . 582 ze dne 17. prosince 1991 o organizaci a provád ní sociálního 
zabezpe ení. In Sbírka zákon eské republiky. 1991, ástka 111, s. 2890 – 
2920. Dostupné  z WWW: <http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-
zakonu /SearchResult.aspx?q=582/1991&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_sml
ouvy >. 

5. ESKO. Zákon . 426 ze dne 6. listopadu 2011 o d chodovém spo ení. In: Sbírka 
zákon eské republiky. 2011, ástka 149, s. 5586-5623. Dostupné z: WWW: 
<http://aplikace.mvcr.cz/sbirka zakonu/SearchResult.aspx?q=426/2011&typeLaw=za
kon&what=Cislo_zakona_smlouvy>. 

6. ESKO. Zákon . 427 ze dne 6. listopadu 2011 o dopl kovém penzijním spo ení. In: 
Sbírka zákon eské republiky. 2011, ástka 149, s. 5624-5690. Dostupné z: WWW: 
<http://aplikace.mvcr.cz/sbirka zakonu/SearchResult.aspx?q=426/2011&typeLaw=za
kon&what=Cislo_zakona_smlouvy>. 

7. ESKO. Zákon . 428 ze dne 6. listopadu 2011, kterým se m ní n které zákony v 
souvislosti s p ijetím zákona o d chodovém spo ení a zákona o dopl kovém 
penzijním spo ení. In: Sbírka zákon eské republiky. 2011, ástka 149, s. 5691-
5703. Dostupné z: WWW:<http://aplikace.mvcr.cz/sbirka zakonu/SearchResult.aspx
?q=426/2011&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy>. 

 



58 

SEZNAM ZKRATEK 

SSZ – eská správa sociálního zabezpe ení 

DPH – da  z p idané hodnoty 

HDP – hrubý domácí produkt 

JIM – Jednotné inkasní místo 

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních v cí 

opt-out - vyvázání ze státního pojišt ní sm rem k pojišt ní soukromému 

PAYG - Pay-As-You-Go; systém pr žného financování 

PES – Poradní expertní sbor 

ÚRO – Úst ední rada odbor  

 



59 

SEZNAM TABULEK, OBRÁZK  A GRAF  

Grafy 

Graf 1: Po ty vyplácených dávek 

Graf 2: Po ty spo ících a nespo ících respondent . 

Graf 3: Pom r mezi spo ícími a nespo ícími respondenty dle v ku. 

Graf 4: Dostate nost zajišt ní na stá í. 

Graf 5: Dostate nost zajišt ní na stá í dle v ku respondent . 

Graf 6: Obavy ze zm n v procentech. 

Graf 7: Obavy ze zm n dle pohlaví respondent . 

Graf 8: Informovanost v procentech. 

Obrázky 

Obr. 1: V ková skladba obyvatelstva 2010 – 2060 

Tabulky 

Tab. 1: P íjmy a výdaje na dávky d chodového pojišt ní 

Tab. 2: Projekce obyvatelstva eské republiky 2010-2050 (st ední varianta) 

Tab. 3: Pot ebná doba pojišt ní pro odchod do starobního d chodu 

Tab. 4: Výše vypláceného d chodu pro muže ro ník 1988 

Tab. 5: Výše vypláceného d chodu pro muže ro ník 1983 

Tab. 6: Výše vypláceného d chodu pro muže ro ník 1973 

Tab. 7: Roz len ní respondent  dle pohlaví a v ku. 

Tab. 8: Roz len ní respondent  dle pohlaví a vzd lání 

Tab. 9: Formy spo ení na d chod. 

Tab. 10: Informovanost dle vzd lání respondent . 

Tab. 11: Jaké d chody jsou vypláceny z prvního pilí e. 

Tab. 12: Vyplácení p edd chodu. 

Tab. 13: Výše sazby pojistného. 

Tab. 14: Nárok na dávky z II. pilí e. 

Tab. 15: Dobrovolné d chodové spo ení a d dictví. 



60 

ÍLOHY 

íloha . 1 

chodový v k 

 



61 

íloha . 2 

Dotazník 

Dovoluji si Vás touto cestou požádat o spolupráci p i vypln ní dotazníku, který je 
sou ástí mé bakalá ské práce na téma „Právní a sociální aspekty d chodové reformy“.  
Dotazník je ur ený osobám v produktivním v ku. 

1. Spo íte si na stá í nad rámec stanovený zákonem? 

ANO    NE   
2. Jakým zp sobem si spo íte na d chod: 

 Dopl kové penzijní spo ení (d íve penzijní p ipojišt ní) 

 Dobrovolné d chodové spo ení (nový II. pilí ) 

 Investi ní životní pojišt ní 

 Jiným zp sobem 

 Nespo ím 

3. Myslíte, že jste dostate  zajišt ni na stá í? 

ANO   NE   NEVÍM   
4. Vyvolávají u Vás zm ny v d chodovém systému obavy z budoucnosti? 

ANO   NE   NEVÍM   

5. Myslíte si, že je informovanost o zm nách v d chodovém systému dostate ná? 

ANO   NE   NEVÍM   

6. Jaké d chody jsou vypláceny z prvního pilí e? 

 Pouze starobní d chody 

 Starobní a invalidní d chody 

 Starobní, sirot í, vdovské, vdovecké a invalidní d chody 

 Nevím 



62 

7. Tzv. p edd chod je dávka vyplácená z: 

 Dopl kového penzijního spo ení 

 Dobrovolného d chodového spo ení (nový II. pilí ) 

 Životního pojišt ní 

 Nevím 

8. Sazba pojistného na sociální zabezpe ení v sou asnosti iní: 

 28% 

 25% 

 25% nebo 28% 

 Nevím 

9. Nárok na dávky z dobrovolného d chodového spo ení (II. pilí ) vzniká 
astníkovi spo ení: 

 V 60 letech 

 Dnem p iznání d chodu ze základního d chodového pojišt ní ( I. pilí e)  

 Po deseti letech spo ení 

 Po naspo ení ur ité ástky 

 Nevím 

10. Myslíte, že prost edky naspo ené v dobrovolném d chodovém spo ení (II. 
pilí ) jsou p edm tem d dictví? 

 Ano 

 Jen v n kterých p ípadech 

 Ne 

 Nevím 

11. Pohlaví:  

MUŽ                         ŽENA       



63 

12. Váš v k je v rozmezí: 
a. do 20 let 
b. do 30 let 

c. do 40 let 
d. do 50 let 

e. do 60 let 

13. Nejvyšší dosažené vzd lání: 
a) Základní vzd lání 
b) St edoškolské bez maturity 

c) St edoškolské s maturitou 
d) Vyšší odborné 

e) Vysokoškolské 

 

kuji Vám za spolupráci!      Martina Pr chová 

 


